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Nové bytovky na Hviezdoslavovej už kolaudujú
Dve bytovky s nájomnými byt-

mi na Hviezdoslavovej ulici sú už 
dokončené a podľa vyjadrenia Jána 

Žatkoviča, majiteľa fi rmy Alfastav, 
ktorá je ich zhotoviteľom a zati aľ aj 

vlastníkom, v súčasnosti  prebieha 
ich kolaudácia. „V každej bytovke 
je spolu 15 dvojizbových a trojizbo-

vých bytov. Predpokladám, že ko-
laudácia prebehne bez problémov, 

potom by ich podľa dohody malo 
odkúpiť mesto,“ vyjadril sa. Mesto 
Stropkov podalo začiatkom roka žia-

dosť o úver na Štátny fond 
rozvoja bývania a momen-
tálne čaká, či bude schvále-
ná. V prípade priaznivého 
výsledku odkúpi od spomí-
nanej fi rmy 30 nájomných 
bytov a následne prebeh-
ne proces ich prideľovania 
oprávneným žiadateľom. 
„Do konca septembra 
2015 by malo byť rozhod-
nuté, či Štátny fond roz-
voja bývania schváli našu 
žiadosť o úver,“ vyjadril sa 
primátor Stropkova Ondrej 
Brendza. V súčasnosti  evi-
duje mesto 124 žiadostí  
o nájomné byty. Ktorí žia-
datelia sa do nich nasťahu-
jú však bude zrejmé až vte-
dy, keď ich odkúpi od fi rmy 
Alfastav a následne posú-

di, ktorí záujemcovia spĺňajú pod-
mienky stanovené zákonom. -ada-

V Stropkove padol teplotný rekord
Minulý týždeň bol jeden z naj-

horúcejších za bezmála 60 rokov 
existencie Meteorologickej stanice 
v Tisinci. V pondelok tam namerali 
36,2, v utorok 36,9 stupňa Celzia, 
čo bol nový rekord (pôvodný bol 
36,8 z 9. augusta 2013), v stredu 
36,8 (dorovnaný starý rekord), vo 
štvrtok 33,8 a v piatok 34,5 stup-
ňa Celzia. Väčšina ľudí znášala ex-
trémne horúce počasie s ťažkos-
ťami. Záchranári Falck Záchranná 
v Stropkove ošetrili od minulého 
pondelka štyroch pacientov, ktorí 
mali zdravotné ťažkosti  súvisia-
ce s počasím. Prejavila sa u nich 
dehydratácia, celková slabosť, až 

kolapsový stav. „Traja pacienti  boli 
seniori, v poradí štvrtej ošetrenej 
pacientke, žene v strednom veku, 
prišlo nevoľno počas stanovačky 
na Domaši. Všetci pacienti  boli pre-
vezení do nemocnice. Našťasti e, 
v súvislosti  s horúčavami záchraná-
ri nezaznamenali žiaden smrteľný 
prípad,“ skonštatovala hovorkyňa 
skupiny Falck na Slovensku Alena 
Lacyková-Krčová. Úradníci na okres-
nom aj mestskom úrade mali celý 
týždeň skrátenú pracovnú dobu, 
pracujúci v súkromnom sektore 
však podobné výhody nemali a mu-
seli fungovať napriek teplotám, kto-
ré neraz prekračovali aj 35 stupňov 
v ti eni. V jednej zo stropkovských 
lekární nám napríklad povedali, že 
hoci nikdy neuvažovali o klíme, po 
tomto lete si ju určite zadovážia. 
Predavačom v novinových stánkoch 
neostávalo nič iné, len striktne do-
držiavať pitný režim. „My máme 
klímu, nám sa robí dobre,“ rea-
govali na našu otázku, ako v práci 

znášajú horúčavy, zamestnankyne 
benzínky. Klimati ckým podmien-
kam sú snáď najviac vystavení stav-
bári pracujúci vonku. „Keď sú ho-
rúčavy, máme skrátenú pracovnú 
dobu. Inak trvá od siedmej rána do 
piatej popoludní, teraz začíname 
o šiestej ráno a robíme maximálne 
do tretej popoludní, medzitým je 
hodinová obedňajšia prestávka,“ 
povedal nám majiteľ stavebnej fi r-
my Ján Žatkovič. O nič jednoduchšie 
to nemali ani kuchári. „Začíname 
variť veľmi skoro ráno, kým ešte 
nie sú také horúčavy a neostá-
va nám nič iné, len vydržať. Lebo 
ľudia chcú jesť,“ s úsmevom po-
krčila plecami majiteľka jednej zo 
stropkovských reštaurácií. Tropické 
horúčavy na druhej strane potešili 
prevádzkovateľa kúpaliska, ale aj 
podnikateľov v blízkej rekreačnej 
oblasti  Valkov či Tíšava. „Hlavne cez 
víkendy mávame nával rekrean-
tov. V podstate sa nezastavíme,“ 
skonštatoval jeden z nich.   -ada-
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Editoriál
A zase sa máme na čo sťa-

žovať. Je krásne horúce leto, 
presne také, aké má byť (mož-
no trochu teplejšie), ale na nás 
je to príliš. S príchodom prvých 
tropických dní sme zabudli, že 
sme na slnko ako na božie zmi-
lovanie čakali celú dlhú zimu. 
A dám krk nato, že po prvých 
sychravých dňoch budeme opäť 
nadávať, sťažovať sa na depky 
a čakať, kedy konečne zasvieti . 
(Česť výnimkám, zarytým od-
porcom leta, lebo aj takí sú). 
V zime nám zase bude vadiť, že 
je snehu málo, alebo naopak, až 
príliš. Neuvedomujeme si, že ži-
jeme snáď v najideálnejšom ze-
mepisnom pásme, kde sa strie-
dajú štyri ročné obdobia a každé 
má svoje krásy. Niečo podobné 
nikdy nezažijú ľudia v iných kon-
činách sveta, napríklad v Afrike 
alebo na Sibíri. Tak si vychutnaj-
me každý deň, bez ohľadu na to, 
koľko stupňov je práve vonku. 
Stačí sa vhodne obliecť, v tomto 
období skôr vyzliecť, a veľa piť. 
Našťasti e nežijeme na Sahare, 
takže máme aj dostatok ti eňa 
pod korunami stromov, kde sa 
dá pred prudkým slnkom ukryť. 
Tak sa z toho nášho horúceho 
leta tešme, lebo ani sa nena-
zdáme a bude nenávratne preč. 
Apropo, počasie nikdy nesklame 
ani ako téma. Hlavne vtedy, keď 
má človek chuť relaxovať niekde 
pri vode a nie sedieť za počíta-
čom a rozoberať nejaké náročné 
veci. 

V súvislosti s horúčavami zasahovali hasiči pri piatich požiaroch
J. Moško: „Zvýšené nebezpečenstvo vzniku požiaru platí do odvolania.“

Za posledné dva týždne zazname-
nali hasiči päť výjazdov, ktoré zapríči-
nilo extrémne horúce počasie. Suchá 
tráva horela dvakrát v Stropkove, 
raz v katastri Bokše, v Staškovciach 
a v Krušinci. „7. augusta to bol po-
žiar suchej trávy na Mlynskej ulici, 
8. augusta v Bokši. 
Potom bol na 
chvíľu, čo sa týka 
suchej trávy, po-
koj, ale objavili sa 
iné prípady, ktoré 
ti ež súviseli s po-
časím. Akti vizovali 
sa sršne a osy, 
ohrozovali ľudí, tak 
sme boli zasahovať 
dvakrát v Sitníku, 
raz v Tokajíku a 
Kručove. Minulý 
týždeň, 12. augus-
ta, bol ďalší požiar 
suchej trávy v Staškovciach, 13. au-
gusta na Orgovánovej v Stropkove 
a takti ež v Krušinci. V tejto obci ľu-
dia požiar lokalizovali, my sme ho 
po príchode uhasili,“ priblížil situ-
áciu počas horúcich dvoch týždňov 

Tri stropkovské školy a plaváreň bude vykurovať nový koncesionár
Stropkovská samospráva vybrala 

vo verejnej obchodnej súťaži konce-
sionára na prevádzkovanie kotolne 
K5. Tá v súčasnosti  vykuruje budovu 
základnej školy a gymnázia, materskú 
školu a plaváreň. Partnerom mesta sa 
na najbližších desať rokov stala spo-
ločnosť KOOR Východ, s.r.o., Košice. 
Návrh koncesnej zmluvy a ďalších 
súvisiacich dokumentov schválili po-
slanci na neplánovanom zasadnutí  
29. júla. S jej konateľom Antonom 
Staškom podpísal primátor Ondrej 
Brendza minulý piatok súbor zmlúv 
súvisiacich s koncesiou. Podmienky 
verejnej súťaže schválili poslanci ešte 
na júnovom zasadnutí  zastupiteľstva. 

veliteľ Hasičskej stanice Stropkov Jozef 
Moško. Ďalej uviedol, že všetky spo-
mínané požiare majú spoločného me-
novateľa – ľudskú nedbalosť. Niektorí 
občania si toti ž neuvedomujú, že stačí 
chvíľka nepozornosti  a môžu spôsobiť 
požiar obrovského rozsahu. „Stačí, že 

si niekde nakladú ohník, niekde na 
záhrade zapália suché konáre, odho-
dia do suchej trávy zle zahasený oho-
rok z cigarety, alebo voľne do prírody 
odhodia sklenenú fľ ašu, ktorá fun-
guje ako lupa. Našťasti e si požiare 

v okrese Stropkov nevyžiadali veľké 
materiálne škody, čo však nie je pra-
vidlo. V takomto počasí sa môže kaž-
dý požiar rovnať katastrofe,“ upozor-
nil. Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru Svidník vydalo 
Vyhlásenie času zvýšeného nebezpe-

čenstva vzniku po-
žiaru v územnom 
obvode Svidník 
a Stropkov, ktoré 
platí  od 11. augus-
ta do odvolania. 
„V tomto období 
chceme vyzvať 
občanov, aby sa 
správali zodpo-
vedne, vyvarovali 
sa akéhokoľvek 
konania, ktorým 
riskujú založenie 
požiaru. Na pla-
mene toti ž nikdy 

nedoplatí  len ten, kto ich spôsobil, 
takýmto konaním ohrozuje aj ostat-
ných ľudí, ich majetok, prírodu,“ ape-
loval na verejnosť veliteľ stropkov-
ských hasičov.

-ada-

Kotolňu doteraz prevádzkovala 
mestská eseročka Byhos. „Teplo tam 
v súčasnosti  produkujú staré ply-
nové kotly po dobe životnosti . Ich 
výmena je nevyhnutná, podobne aj 
rekonštrukcia teplovodného kanála. 
Vzhľadom na fi nančnú náročnosť je 
však v súčasnej situácii pre Byhos 
neúnosná. Vedenie mesta sa preto 
rozhodlo zabezpečiť rekonštrukcie 
kotolne i rozvodov prostredníctvom 
koncesie. Koncesionár bude v zmluv-
ne dohodnutom čase prevádzkovať 

kotolňu a v rámci zmluvy zabezpečí 
jej rekonštrukciu, vďaka čomu sa 
zvýši efekti vita výroby tepla a teplej 
úžitkovej vody,“ vysvetlil primátor 
Stropkova Ondrej Brendza. Pri rekon-
štrukcii kotolne požadovalo mesto 
od koncesionára výmenu kotlov, vy-
budovanie úpravne vody, výmenu 
obehových čerpadiel či rekonštruk-
ciu teplovodu. V záujme zvýšenia 

efekti vity výroby tepla dôjde aj k osa-
deniu termostati ckých venti lov na 
radiátoroch v školách a na plavárni, 
sfunkčneniu vzduchotechniky, výme-
ne pôvodných okien a dverí, inštalá-
cií systému merania a regulácie, ako 
aj opatreniam na úsporu spotreby 
vody a elektriny v jednotlivých objek-
toch. Do súťaže sa prihlásili tri sub-
jekty, výberová komisia posudzovala 
štyri hlavné kritériá - výšku ročnej 
odplaty za služby, výška ročnej od-
platy pre mesto, percentuálna výška 

celkových úspor a doba realizácie 
investí cie potrebných úprav. Nový 
koncesionár začne s prvými investí -
ciami už v priebehu augusta, celý 
projekt plánujú uviesť do prevádzky 
od nového roka. Vďaka projektu sa 
v spomínaných objektoch zvýši tepel-
ný komfort a zefektí vni výroba tepla, 
prijaté budú aj opatrenia zamerané 
na šetrenie vody a elektriny. -msú-

Medzi Svidníkom a Stropkovom 
možno postavia cyklochodník

Primátor Stropkova Ondrej 
Brendza prišiel so zaujímavým ná-
padom, konkrétne aby boli mestá 
Svidník a Stropkov prepojené cyk-
listi ckým chodníkom. Túto myšlien-
ku predostrel aj pred svidníckym 
primátorom Jánom Holodňákom. 
Ondreja Brendzu sme sa opýtali, ako 
si spomínaný cyklochodník predsta-
vuje. „S primátorom Svidníka sme 
na jednom z neformálnych stret-
nutí  otvorili aj tému cyklochodníka 
zo Svidníka do Stropkova, po vzore 
napríklad Svitu a Popradu. Podľa 
môjho názoru je v takomto projekte 
aj symbolika spájania. Je rok 2015 

a naša generácia musí dať nabok 
neustále súperenie dvoch sused-
ných miest, ako sme boli svedkami 
v minulosti . Chodník popri Ondave 
by mohol spojiť naše mestá, ktoré 
majú ambíciu úzko spolupracovať. 
Ide o smelý a nepochybne náklad-
ný projekt, do ktorého by sa okrem 
Stropkova a Svidníka mali zapojiť 
aj ostatné obce a nevyhnutná by 
bola aj spolupráca Slovenského vo-
dohospodárskeho podniku. Určite 
však treba začať aspoň jeho prí-
pravnú fázu, načrtnúť možnú trasu, 
približné náklady, zdroje fi nanco-
vania a podobne,“ povedal. -pet-
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Polícia hlási
Výtržníka obvinili

Minulý týždeň vzniesol povere-
ný príslušník Obvodného oddele-
nia Policajného zboru v Stropkove 
obvinenie z prečinu poškodzovania 
cudzej veci 30-ročnému Matúšovi 
zo Stropkova. Bolo preukázané, že 
páchateľ mal začiatkom júla tohto 
roku asi 40 minút po polnoci na 
ulici Nový riadok hodiť kus dreva 
a niekoľko kameňov do dvora jed-
ného z tamojších rodinných domov. 
Týmto konaním mal poškodiť fasá-
du domu a tam odstavené osobné 
motorové vozidlo značky Honda 
a druhé značky VW Golf. Škoda, kto-
rú spôsobil, bola vyčíslená na celko-
vú sumu 370 eur. 

Nocľah ho vyšiel draho
25-ročný Emil zo Svidníka bol 

vyšetrovateľom Okresného riaditeľ-
stva Policajného zboru vo Svidníku 
obvinený z prečinu porušovania 
domovej slobody. Bolo preukázané, 
že páchateľ mal v mesiaci jún tohto 
roku pomocou železnej tyče vylo-
miť a vypáčiť zámok na vchodových 
dverách jednej záhradnej chatky 
nachádzajúcej sa v záhradkárskej 
oblasti  pod lesom zv. Čierna hora. 
Emil následne neoprávnene vnikol 
do chaty a prespal tam dve noci. 
Majiteľovi spôsobil škodu vo výške 
50 eur. Obvinený je stí haný na slo-
bode a v prípade preukázania viny 
mu hrozí trest odňati a slobody na 
jeden až päť rokov.

Leto je ako stvorené na rôzne 
fyzické akti vity, na ktoré nie sú po 
zvyšok roka vhodné podmienky. 
V dnešnej ankete sme sa piati ch 
respondentov opýtali, akým špor-
tom sa v lete venujú najradšej. Tu 
sú ich odpovede.

Akým fyzickým aktivitám sa venujete v lete?

Tamara (Stropkov): V lete naj-
radšej plávam, no a celoročne, 
teda aj v tomto období, chodím do 
posilňovne. -ada-, -Bd-

Marek (Stropkov): Rád si zahrám 
futbal alebo volejbal, no a chodím si 
aj zaplávať na kúpalisko.

Lenka (Stropkov): Letné obdo-
bie je ideálne na plávanie. Na krytú 
plaváreň nechodím, takže si tento 
šport užívam najmä teraz.

Michal (Kružľová): Rád si v lete 
občas zahrám futbal, mám rád aj 
vodné športy, ale tento rok som sa 
k nim ešte nedostal.

Peter (Stropkov): V lete sa 
rád bicyklujem, hrávam tenis, no 
a samozrejme, nemôže chýbať 
plávanie.

Horúčavy pritiahli na kúpalisko ľudí zo Stropkova i okolia
Ideálnym spôsobom na trávenie 

horúcich letných dní je pobyt niekde 
pri vode. Takúto možnosť poskytuje 
napríklad stropkovské kúpalisko. 
Vybrali sme sa tam minulý týždeň, 
keď sa teploty stabilne držali vysoko 
nad tridsiatkou. V dopoludňajších 
hodinách bol bazén poloprázdny, na 
veľkú radosť náv-
števníkov, ktorí si 
chceli poriadne 
zaplávať. „So sy-
nom tu chodíme 
väčšinou v tomto 
čase, je tu ešte 
pokoj a ideálne 
podmienky pre 
plavcov. Najväčší 
nával je tu po 
tretej popolud-
ní, keď je nižšie 
vstupné,“ pove-
dala nám Vierka. 
Voda v plavec-
kom bazéne mala 
príjemnú teplotu, 
v detských bola 
ešte o niečo tep-
lejšia. Vekové zloženie návštevníkov 
kúpaliska bolo pestré, prišli sa tu 
osviežiť rodiny s deťmi, mládež, ale 
aj staršie ročníky. „Je tu super. Páči 
sa mi, že to tu nie je také natries-
kané ako zvykne na kúpaliskách 
byť, je tu pokoj, ideálne prostredie 
pre rodiny s deťmi,“ povedala nám 
jedna z návštevníčok. Zaznamenali 
sme aj jeden kriti cký názor, jeden 
Stropkovčan sa sťažoval, že mužské 
toalety nie sú práve ukážkovo čisté. 
Podľa vyjadrenia konateľa fi rmy KM-
SYSTÉM, s.r.o. Prešov Jozefa Kráľa, 
ktorý je prevádzkovateľom kúpalis-
ka, sú zati aľ s návštevnosťou spo-
kojní. Rekordný počet návštevníkov 
zaznamenali počas prvej vlny horú-
čav v júli, v auguste je návštevnosť 

stabilná. Denne príde do areálu od 
400 do 600 ľudí. „Domáci tu chodia 
väčšinou v popoludňajších hodi-
nách, cez víkendy je návštevnosť 
o niečo vyššia, chodia tu aj obyva-
telia susedných miest a obcí, ale nie 
sú to nejaké veľké rozdiely oproti  
pracovnému týždňu,“ skonštatoval 

a doplnil, že pre prevádzkovateľa 
je ideálna rovnomerná návštevnosť 
počas celého leta. „Čo z toho, že bu-
deme mať pár dní rekordný počet 

ľudí na kúpalisku, keď ti e ďalšie 
bude prázdne? Uvidíme, aký bude 
sumár na konci sezóny,“ uvažoval. 
Opýtali sme sa, či sa v súvislosti  
s prevádzkou kúpaliska vyskytli po-
čas leta nejaké problémy. „Žiadne 
vážnejšie neboli, akurát budeme 
ešte po sezóne dokončovať neja-

ké veci, lebo sme 
nechceli, aby tu 
v lete zúril staveb-
ný ruch,“ vyjadril 
sa J. Kráľ. Večerné 
kúpanie nezavie-
dol, pretože ho 
považuje za dosť 
riskantnú záleži-
tosť. „Negatí vne 
by sa prejavilo na-
príklad na kvalite 
vody. Keby sme 
ju začali upravo-
vať po desiatej 
večer, na druhý 
deň by nebo-
la v adekvátnej 
kvalite,“ vysvetlil 
a dodal: „Ďakujem 

za dôveru návštevníkom aj mestu 
Stropkov, že pokračujeme v spolu-
práci, ktorá prináša výsledky.“

-ada-

Trávniky sa nepolievajú 
aj kvôli financiám

Za posledné týždne zažilo 
Slovensko neskutočne veľa nad-
merne horúcich dní. V tomto teple 
je potrebné zvýšiť príjem tekutí n 
nielen u ľudí, no dôležitá je aj sta-
rostlivosť o rastliny. Práve o nej 
sme sa porozprávali s vedúcim 
prevádzky Služba m. p. Stropkov, 
Dušanom Lukáčom. Zaujímalo nás, 
ako polievajú záhony či trávnaté 

plochy a aká je približná spotreba 
vody na ti eto práce. „Tie, čo sú na 
námestí  v parku pri okresnom úra-
de a pred mestským úradom polie-
vame každý druhý deň s hadicami 
napojenými na rozvody verejného 
vodovodu. Zavlažovanie trávna-
tých plôch nerealizujeme z dôvodu 
vysokých fi nančných nákladov na 
vodné a stočné. Ďalšou príčinou je 

aj nedostatočné technické vybave-
nie, chýbajúce polievacie vozidlo, 
s ktorým by sme vedeli zavlažo-
vať vodou nezískanou z verejného 
vodovodu a mohli by sme znížiť 
náklady na už spomínané vodné 
a stočné. Zároveň by bolo možné 
využiť vodu aj na čistenie miest-
nych komunikácií.“

-pet-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 28. júla 

2015 nás vo veku 81 rokov opusti la naša matka, babka 
a prababka Magdaléna Kočišová, rodená Stoláriková. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za prejavy sú-
strasti  a kveti nové dary. Úprimné poďakovanie vyslovu-
jeme nášmu pánovi kaplánovi za dôstojnú rozlúčku.

S láskou a úctou na ňu spomína celá rodina.
Nech odpočíva v pokoji.

Smútočné oznámenie
Dňa 4. augusta 2015 nás navždy opusti l náš milovaný 

manžel, otec a dedko Ján Kočiš zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s nim prišli roz-
lúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kve-
ti nové dary. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka Mária, synovia
Ján a Róbert, dcéra Mária s manželom Petrom,

vnuci Peter a Jozef a ostatná rodina.

Spomienka
Dňa 18. augusta 2015 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, svokor a dedko 
Štefan Kšonžek zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu ti chú spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Odišiel tí ško, niet ho medzi nami,
ale v našich srdciach žije spomienkami.
Dňa 19. augusta 2015 uplynie sedem rokov, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko a pra-
dedko Jozef Rabský zo Šandala. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami ti chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka
a deti  s rodinami.

Spomienka
Dňa 20. augusta by sa 80-ti ch rokov dožil náš dra-

hý manžel, otec, dedko a pradedko Ján Čeledinský zo 
Šandala. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Víťazom Memoriálu Ing. Karola Špilára je Stano Adamečko
Predminulú sobotu sa uskutoč-

nil 10. ročník Memoriálu Ing. Karola 
Špilára, ktorý zorganizovali Okresná 
organizácia Slovenského poľovníc-
keho zväzu v Stropkove v spolupráci 
s Poľovníckym združením Kančov 
potok. Týmto podujatí m si poľovní-

ci každoročne pripomínajú výročie 
tragickej smrti  svojho dlhoročné-
ho kolegu, jeho manželky Boženy 
a brata Petra. Keďže išlo o jubilejný 
ročník, prebiehal o niečo slávnost-
nejšie ako ti e predošlé. Po otvorení 

zazneli salvy, potom báseň v podaní 
Emky Maťašovej, nasledovalo vystú-
penie trubačov. Pred prítomných so 
spomienkovým príhovorom pred-
stúpil predseda Poľovníckeho zdru-
ženia Kančov potok Ladislav Paňko, 
za rodinu Špilárovcov predniesla 
spomienkovú reč Adela Fiľarská. 
Súčasťou memoriálu bola aj pietna 

spomienka pri hroboch zosnulých 
spojená s kladením smútočných 
kytí c a vencov. Podujati a sa okrem 
rodinných príslušníkov, poľovníckej 
obce a širokej verejnosti  zúčast-
nil aj primátor Stropkova Ondrej 
Brendza. Po vystúpení trubačov už 

začali samotné preteky. „Strelieb 
sa zúčastnilo 23 poľovníkov, čo je 
v porovnaní s minulými ročníkmi 
o niečo menej. Dôvod bol ten, že 
mnohí boli práve na dovolenkách. 
Čo sa týka výkonov, hodnotí m ich 

ako dobré, aj keď treba povedať, že 
niektoré ovplyvnilo extrémne ho-
rúce počasie,“ zhodnoti l Karol Špilár 
ml. Víťazom memoriálu sa napokon 
stal Stano Adamečko z Rakovčíka, 
druhé miesto obsadil Marti n Talian 
zo Stropkova, tretí  skončil Tomáš 
Sabolčík z Giraltoviec. O tretej po-
poludní bolo na programe ofi ciálne 

ukončenie memoriálu spojené s od-
meňovaním najlepších strelcov. 
Tento rok získali vďaka sponzorom 
hodnotné ceny v celkovej hodnote 
ti síc eur. Organizátori prichystali pre 
všetkých zúčastnených poľovníc-
ke špeciality, nechýbal poľovnícky 

guláš, tradičné poľské jedlo pozostá-
vajúce z dvoch druhov mäsa, kyslej 
a sladkej kapusty, výpečky z diviaka, 
halászlé, pečené ryby. Neformálna 
časť podujati a trvala do neskorých 
večerných hodín

-ada-
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Blahoželanie
Drahí rodičia, starí rodičia 

a prarodičia Božena a Jakub 
Krigovskí, dňa 21. augusta sa do-
žívate krásneho životného jubilea 
– zlatej svadby. Čo Vám máme 
priať? Že Vás veľmi ľúbime chce-
me len povedať!

Za všetko Vám ďakujú 
synovia Jakub, Marián 

a dcéra Božena s rodinami. Najmladší 
vnuci Nataniel, Mário a pravnučka 
Nikolettka posielajú veľkú pusu.

Na pivnom festivale ocenili dvoch úspešných Stropkovčanov
Počas konania druhého roč-

níka podujati a My sme Stropkov, 
ktoré sa prednedávnom uskutoč-
nilo na Námestí  SNP, boli z inicia-
tí vy organizátora ocenení dvaja 
Stropkovčania. Mesto Stropkov 
navrhlo odmeniť za dlhoročné ak-
ti vity v prospech širokej verejnosti  
bežca Milana Feka, zakladateľa 
Stropkovskej dvadsiatky, ktorá 
sa prvýkrát konala v roku 1978 
a Antona Hričana, zakladateľa 
Stropkovského fotoklubu, ktorý 
v našom meste funguje už 40 rokov. 
Známy stropkovský fotograf vo-
pred netušil, prečo ho organizátori 
v sobotu večer na námesti e vlastne 

pozvali. „Toto ocenenie bolo pre 
mňa ako blesk z jasného neba. 
Doposiaľ som síce získal rôzne ceny 
na fotografi ckých súťažiach, ale 
toto bolo prvé takéto verejné oce-
nenie mojich akti vít. Samozrejme 
si ho veľmi vážim.“ V podobnom 
duchu sa pre Korzár vyjadril Milan 
Fek. Vraj nevidí nič zvláštne na 
tom, že behá, športuje, baví ho to 
a že sa snaží rozširovať bežeckú zá-
kladňu v Stropkove. Každopádne si 
cenu v podobe plakety na keramic-
kej platni váži. Obom oceneným 
srdečne blahoželáme.

-ada-
Foto: V. Ivanko

Vydarený športový deň v Chotči 
Už pred niekoľkými rokmi sa na 

ihrisku v Chotči po prvýkrát uskutoč-
nilo zábavné podujati e pod názvom 
Slávnosť svätého Huberta, ktoré 
organizovalo miestne poľovnícke 
združenie Vysoká hora spolu s obec-
ným úradom. Tento ročník sa už tra-
dične začal svätou omšou v miest-
nom rímskokatolíckom kostole. Po 
nej nasledoval slávnostný obed 
v sále kultúrneho domu. Poobede 
o štrnástej hodine sa začalo špor-
tovo-kultúrne popoludnie na chot-
čanskom ihrisku, kde súťažili deti  
z materskej a základnej školy, zapojili 

sa aj dospelí. V kultúrnej vložke vy-
stúpili sokoliari zo Starej Ľubovne, 
po nich hostí  zabavili vranovskí 
heligonkári a cimbaloví hudobníci 
Primáš z Giraltoviec. Návštevníci 
si pochutnali na výbornom guláši, 
malom občerstvení a nechýbala ani 
diskotéka. „Atmosféra bola sku-
točne výborná, tohto podujati a sa 
zúčastnila určite viac ako polovica 
obce. Napriek tomu, že v tento deň 
bolo veľmi horúco, nedošlo k žiad-
nym kolapsom alebo iným neprí-
jemnosti am,“ hovorí starosta obce 
Jozef Seman.   -pet-

Podujatie My sme východ oživil únos nevesty
V minulom čísle sme písali o zá-

bavnom podujatí  My sme východ, 
ktoré sa uskutočnilo aj v našom mes-
te. Presne na ňom, kon-
krétne v jeho záverečnej 
časti , sa stala úsmevná 
príhoda a to únos neves-
ty zo svadby, ňou bola 
Stropkovčanka Dominika 
Šimo-Svrčeková. „Vedela 
som, že ma budú chcieť 
uniesť na toto poduja-
ti e, no ani vo sne by mi 
nenapadlo, že skončím 
priamo na pódiu. Všetko 
sa to zomlelo tak rýchlo, 
že si to nesti hol všimnúť 
ani náš kameraman,“ 
zasmiala sa. Prítomní 
zbystrili pozornosť na 
nevestu práve vo chvíli, 
keď Marián Čekovský 
spieval a zrazu začal : 
“ a už vidím nevestu.“ 
Spomínaný Čeky začal 
spievať známu sklad-
bu ‚redovy‘ a pritom si neodpusti l 
vti pné hlášky, ktoré rozosmievali 
publikum. „V tom prišiel môj man-
žel, s ktorým sme si zatancovali 
krásny slaďák. Tá atmosféra bola 

neskutočná, naozaj som to neča-
kala. Som za to veľmi vďačná mo-
jim družičkám a družbom, ktorí to 

všetko spískali,“ povedala. Mladá 
Stropkovčanka vedela, že jej kama-
ráti  určite pripravia veľké prekvape-
nie, toto však bolo nad očakávania. 
„Som veľmi vďačná Mariánovi 

Čekovskému, že mi umožnil prežiť 
takúto nádhernú chvíľu, ktorú sme 
si obaja s manželom nesmierne 

vychutnali. Najkrajšou časťou pre 
mňa bolo, keď som počas redové-
ho tanca zbadala môjho muža, ako 
ku mne kráča,“ netajila nadšenie. 

Dominika sa ozvala aj ľuďom, ktorí 
organizovali podujati e My sme vý-
chod kvôli tomu, aby získala nejaké 

videá či ďalšie fotky z tohto 
krásneho zážitku. „Odpísali 
nám, že kamerový záznam 
bohužiaľ nemajú. Všetko 
sa toti ž natáčalo a auto-
mati cky premietalo na 
plátne. Zároveň nám za-
gratulovali a podotkli, že 
niečo také sa im ešte nikdy 
nestalo,“ uzavrela. Vti pné 
bolo vyjadrenie organizá-
torov: „To nevymyslíš, to 
je východ.“ Pre Dominiku 
a jej manžela to bol sku-
točne nádherný zážitok, 
na ktorý nikdy nezabudnú. 
„Celý život som snívala 
o úžasnej svadbe, pláno-
vala som si ju už asi od na-
rodenia, no ti e pocity, kto-
ré sme v ten deň prežívali, 
sa ani nedajú slovami opí-
sať,“ podotkla Dominika. 

Na tvárach prítomných ľudí na ná-
mestí  bolo takti ež vidno nadšenie, 
všetko sa to nezaobišlo bez veľ-
kých emócií.   -pet-
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Stropkovčan Peter Sitkanič hovorí aktívne tromi cudzími jazykmi
Peter: „Cudzia reč sa dá naučiť, aj keď nemáte talent, stačí chcieť.“

Cudzie jazyky zohrávajú v sú-
časnosti  dôležitú rolu. Ak sa človek 
uchádza o zamestnanie, v nejednom 
prípade sa vyžaduje aktí vna znalosť 
aspoň jednej cudzej reči. Sú ľudia, 

ktorým nerobí problém učenie sa 
nových slovíčok či gramati ky. Iní sa 
zas reč iných krajín nenaučia po-
riadne nikdy. Samozrejme, ľahšie to 
ide tým, ktorí majú na cudzie jazyky 
talent. Ten je však určite nevyhnut-
né podporiť sledovaním televíznych 
programov v danej reči či pobytom 
v zahraničí. Porozprávali sme sa s 28- 
ročným Stropkovčanom Petrom 
Sitkaničom, ktorý aktí vne hovorí 
anglicky, nemecky a poľsky. Poľšti nu 
by tam podľa vlastných slov nerátal 
z dôvodu, že je to slovanský jazyk, 
podobný tomu nášmu a nie je ťažké 
sa ho naučiť. V základnej a strednej 
škole sa učil len angličti nu. Ako však 
už bolo vyššie spomenuté, aktí vne 
hovorí aj nemecky. „Nemčinu som 
sa naučil vďaka sledovaniu rozprá-
vok od útleho veku. Na slovenských 
kanáloch nešlo nič, čo by ma zaují-
malo. Naopak, miloval som seriály, 
v ktorých hrdinami boli Superman 
či Batman, u nás v tom čase nebo-
lo o týchto postavičkách ani chýru. 
Pamätám si, že hneď, ako som si 
dokončil školské úlohy, pusti l som 
sa do pozerania rozprávok,“ za-
spomínal si. Momentálne pracuje 
v Rakúsku ako opatrovateľ už šies-
ty rok. „Vždy, keď robím v nejakej 
rodine, upozorním ich, aby mi po-
vedali, ak budem niečo hovoriť zle. 
Zároveň mi vysvetlia, ako to má 
byť správne,“ ozrejmil. Peter mal 

po skončení základnej školy v pláne 
pokračovať na bilingválnom gymná-
ziu. V tom čase sa však na túto ško-
lu robili prijímacie pohovory nielen 
z cudzích rečí, ale aj zo slovenčiny 

či matemati ky. 
Práve počty mu 
nikdy nešli a tak 
radšej zvolil inú 
alternatí vu. Už 
počas stredo-
školského štúdia 
však prekladal 
abstrakty do ang-
ličti ny k bakalár-
skym či diplomo-
vým prácam. „Čo 
sa týka anglické-
ho jazyka, výraz-
ne mi pomohlo 
hranie videohier. 
Tie však obsa-

hovali viac textu 
ako samotného 
hrania. Vždy som 
mal pri sebe hru-
bý slovník a čo 
som nevedel, to 
som si preložil, 
dvakrát po sebe 
som si dané slo-
víčko zopakoval 
a už sa mi to po-
stupne ukladalo 
v hlave,“ opísal. 
V Anglicku praco-
val ako tlmočník 
a v tejto krajine 
si zdokonalil poľ-
šti nu. „Bolo tam 
viac Poliakov ako 
Angličanov,“ za-
smial sa. Ovláda 
aj niekoľko ang-
lických dialektov. 
„Tie som sa ti ež 
naučil vďaka 
pozeraniu televí-
zie.“ Peter si mys-
lí, že nie je dobré 
núti ť deti  do uče-
nia cudzích rečí. 
Zastáva názor, že 
určite je to jed-
noduchšie hravou 
formou. „Som 
presvedčený, že 
nie je dobré dať 

dieťaťu zahrať si hru, ktorá je urče-
ná na učenie sa angličti ny. Radšej 
nech si zahrá to, čo samo chce, 
takto sa na neho určite nalepí viac. 
Podľa mňa aj v škole sa dá dobre 
naučiť angličti na či nemčina, no 
tam berú viac ohľad na gramati ku. 
Myslím, že je lepšie vedieť viac slo-
víčok ako perfektnú skladbu viet. 
Čo z toho, keď človek vie, o aký 
čas ide, ale nevie to správne vy-
sloviť,“ povedal. Dôležitosť znalosti  
angličti ny si uvedomil aj v prípade, 
keď sa s priateľkou, teraz už man-
želkou, strati li v Anglicku. Nemal 
problém dohovoriť sa a tak nájsť 
správnu cestu. Spýtali sme sa aj na 
to, aký jazyk by sa ešte chcel naučiť. 
„Mojim snom je vedieť po japon-
sky. Je to veľmi ťažký jazyk s nároč-
nou gramati kou. Zaujala ma však 
ich kultúra. Len pre zaujímavosť, 

Japonci používajú za každým oslo-
vením inú koncovku. Oslovujú sa 
priezviskami, pri každom vzťahu 
človeka k človeku je iná koncovka. 
Ak sú dvaja ľudia manželmi, môžu 
sa oslovovať krstnými menami, ale 
koncovka nesmie chýbať, inak sa to 
považuje za neslušnosť,“ prezradil. 
Na záver Peter porozprával trik, ako 
sa dá veľmi dobre a ľahko naučiť 
cudzia reč. „Veľmi dobre sa vzde-
láva pri športe, vtedy to páli naj-
viac. Môžete si napríklad sadnúť 
na stacionárny bicykel, sti ahnuť si 
programy na učenie, počas fyzickej 
námahy sa človeku učí najlepšie, 
pretože vtedy sa silí telo, mozog je 
akoby v spánkovom režime a vtedy 
sa doň najrýchlejšie a najspoľahli-
vejšie ukladajú nové informácie,“ 
uzavrel Peter.

-pet-
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Medzinárodná spolupráca pri správe daní
Výmena daňových informácií 

medzi krajinami je dôležitým ná-
strojom v boji proti  daňovým pod-
vodom a únikom. Finančná správa 
v roku 2014 vybavovala takmer 
10 ti síc medzinárodných prípadov 
týkajúcich sa DPH a priamych daní. 
V minulom roku sme medzinárodnú 
výmenu informácií (MVI) v oblasti  
daní zrealizovali v 9 756 prípadoch. 
Z toho v oblasti  DPH 9 098 prípa-
dov, v oblasti  priamych daní 658 
prípadov. Počet žiadostí  v oblasti  

DPH oproti  roku 2013 klesol o 9 
percent, na priamych daniach sme 
zaznamenali nárast o 20 percent. 
Priemerná doba odpovede zo za-
hraničia bola vlani 147 dní. V ob-
lasti  priamych daní sme si najviac 
informácií vymenili s Nemeckom, 
Českou republikou a Maďarskom. 
Okrem členských štátov EÚ sme si 
vymieňali informácie aj s tretí mi 
krajinami - s Nórskom, Ukrajinou 
a Ruskom. Údaje o DPH sme si naj-
častejšie posielali s Maďarskom, 

Českou republikou, Poľskom, pričom 
ti eto žiadosti  tvorili 82 percent zo 
všetkých žiadostí  o MVI. Na základe 
štati sti ckých údajov zverejnených 
Európskou komisiou v oblasti  DPH 
za rok 2013 prijala SR druhý najvyšší 
počet žiadostí  (8,9%) zo štátov EÚ po 
Nemecku (22,8%). Nasledovala ČR 
(7,1%), Poľsko (6,5%) a Maďarsko 
(6,4%). Informácie za rok 2014 
ešte neboli zverejnené, ich zverej-
nenie sa predpokladá počas tohto 
mesiaca. Medzinárodná výmena 

daňových informácií sa v oblasti  
priamych daní realizuje na základe 
zmlúv o zamedzení dvojitého zda-
nenia a smernice Rady č. 2011/16/
EÚ o administratí vnej spolupráci 
v oblasti  daní a zrušení smernice 
77/799/EHS. V oblasti  nepriamych 
daní zase na základe nariadenia 
Rady (EÚ) č. 904/2010 o adminis-
tratí vnej spolupráci a boji proti  
podvodom v oblasti  dane z pridanej 
hodnoty. Mgr. Patrícia Macíková, 

hovorkyňa fi nančnej správy

Obchodovanie s ľuďmi patrí medzi 
najrozšírenejšie formy nelegálnych aktivít

V čase letných prázdnin, keď 
množstvo mladých ľudí cestuje za 
sezónnou prácou do zahraničia, je 
téma obchodovania s ľuďmi vysoko 
aktuálna. Hlavne preto, že obcho-
dovanie s ľuďmi je stále celosve-
tovo tretí  najvýnosnejší nelegálny 
obchod, na ktorom sa každoročne 
medzinárodné organizované sku-
piny obohacujú o desiatky miliárd 
eur a neváhajú pritom zneužívať, 
podvádzať či násilne zaobchádzať 
s ľuďmi. Slovenská republika je od 
roku 2011 zaradená medzi najlep-
šie štáty sveta v boji práve s ob-
chodovaním s ľuďmi. Do programu 
Podpory a ochrany obetí  obcho-
dovania s ľuďmi, prostredníctvom 
ktorého MV SR pomáha obeti am 
obchodovania s ľuďmi, bolo v roku 
2014 zaradených celkom 34 osôb (z 
toho cca 65 % žien a 35 % mužov). 
Ide o občanov Slovenskej republi-
ky a vykorisťovaní boli prevažne v 
Spojenom kráľovstve Veľkej Británie 
a Severného Írska, v Holandsku, 
Nemecku a v Českej republike. 
Zaradené osoby pochádzajú pre-
važne z Košického, Prešovského 
a Banskobystrického kraja, na-
sleduje Nitriansky kraj, Žilinský 
kraj, Trenčiansky kraj, Trnavský 
a Brati slavský kraj. Veľa obetí  však 
zostáva neodhalených a páchateľov 
nepotrestaných, keďže ide o vysoko 
latentnú trestnú činnosť. Defi nícia 
obchodovania s ľuďmi hovorí, že ide 
o verbovanie, prepravu, odovzda-
nie, prechovávanie alebo prevzati e 
ľudí pod hrozbou alebo použití m 
násilia alebo iných foriem donuco-
vania, únosu, podvodu, zneužiti a 
právomoci alebo zraniteľného po-
stavenia, prijati a alebo poskytnuti a 
plati eb osobe majúcej kontrolu nad 
inou osobou s cieľom jej vykorisťo-
vania. Ide o zločin, ktorý je defi no-
vaný aj v Trestnom zákone, a pá-
chateľovi zaň hrozí trest odňati a 
slobody na 4 roky až doživotný trest 
odňati a slobody. Z pohľadu formy 

obchodovania s ľuďmi (teda, na aký 
účel boli ti eto osoby obchodované) 
môžeme konštatovať nasledovné: 

Približne 31 % obetí  bolo vyko-
risťovaných na nútenú prosti túciu, 
29 % na nútenú prácu, 22 % bolo 
nútených k uzatvoreniu sobáša 
(teda išlo o nútený sobáš). Približne 
14 % obetí  bolo vykorisťovaných za 
účelom núteného žobrania a 2 % na 
páchanie nútenej kriminality. Obeť 
obchodovania s ľuďmi je ustrácha-
ná a vzhľadom na traumu, ktorú 
obete prežijú, sa zdráhajú o svojej 
skúsenosti  hovoriť. Riziko, že sa sta-
nete obeťou obchodovania s ľuďmi, 
sa dá minimalizovať nasledovanými 
opatreniami pred odchodom do 
zahraničia: Treba si dobre preveriť 
agentúru alebo osobu, ktorá prá-
cu v zahraničí ponúka. Základné 
informácie o agentúre si môžete 
overiť aj na bezplatnej Národnej 
linke pomoci obeti am obchodova-
nia s ľuďmi 0800 800 818. Každá 

pracovná agentúra musí byť uvede-
ná v zozname sprostredkovateľov 
zamestnania, ktorý je dostupný na 
web stránke Ústredia práce, soci-
álnych vecí a rodiny. Podpisujte len 
pracovnú zmluvu v jazyku, ktoré-
mu rozumiete a v ktorej je uvede-
né meno a adresa zamestnávateľa, 
adresa budúceho pracoviska, náplň 
práce, výška odmeny, ubytovacie 
podmienky a trvanie pracovného 
pomeru.

Neprijímajte nelegálnu prácu. 
Vycestujte, až keď podpíšte pracov-
nú zmluvu, získate pracovné povo-
lenia alebo víza. O svojom odchode 
informujte svojich blízkych alebo 
dobrých známych. Doma nechaj-
te presnú adresu a telefónne číslo 
plánovaného pobytu a čo najviac 
informácií o budúcom zamestnáva-
teľovi, fotokópiu pasu a najnovšiu 
fotografi u.

Dohodnite sa, ako často sa bu-
dete ozývať rodine alebo známym 

zo zahraničia.
Na cestu si vezmite nevyhnut-

nú fi nančnú rezervu. Zoberte si so 
sebou kontakty na pomáhajúce 
organizácie, kontakt na ambasádu 
a linky pomoci, ktoré sú v krajine, 
kam cestujete.

V prípade, že by ste sa v zahra-
ničí dostali do problémov, ocitnete 
sa v núdzi, niekto Vám odoberie 
doklady alebo doklady stratí te, ak 
sú pracovné podmienky iné, ako je 
uvedené v zmluve, odporúča MV SR 
okamžite kontaktovať políciu. Viac 
informácií a aktuality k problema-
ti ke obchodovania s ľuďmi získate 
na našej web stránke www.minv.sk 
v časti  „Obchodovanie s ľuďmi“ ale-
bo kontaktujte priamo Informačné 
centrum na boj proti  obchodova-
niu s ľuďmi a prevenciu kriminality 
Ministerstva vnútra SR na adrese: 
icosl@minv.sk

Jana Migaľová
KRPZ Prešov
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Aj stropkovskí Rómovia boli pozdraviť svoju mamku v Gaboltove
Tak ako každoroč-

ne, aj tento rok, ale už 
po 23-krát, sme my, 
Rómovia, boli pozdraviť 
našu matku v Gaboltove. 
Túto púť absolvovali ro-
diny, otcovia, matky ale 
aj okolitá rómska mládež. 
Táto púť sa niesla v myš-
lienke sv. Otca Franti ška: 
„Zasvätený život, môže 
prebudiť svet“. Boh si 
povoláva k službe veľa 
ľudí, no nikdy nezabudol 
aj na nás. Máme veľa 
rómskych povolaní ako aj 
kňazov, ale aj veľa rehoľ-
ných sesti er. Prvá rómska 
rehoľná sestra Atanázia 
svoju pastoráciu naplno 
rozdáva v Bardejove - 
t. j. Poštárka. Iný rómski 
kňazi sa permanentne 
venujú Rómom v komu-
nitách. Počas kázne sme 
mohli počúvať rómskeho kňaza vdp. 
Viktora Tomčányiho, ktorý rozprával 

o rómskej problemati ke. Svätú 
omšu celebroval Mons. Bernard 

Bober, ktorý zavŕšil odpustovú sláv-
nosť. Program do tejto odpustovej 

slávnosti , zakončili Rómovia 
z Čičavy a z Jarovníc. Svätá 
omša bola obetovaná za 
rómsky holokaust, kde pres-
ne 2. augusta, a to už je 
71 rokov, bolo vyše 3 ti síc 
Rómov daných do plyno-
vých komôr. My, Rómovia 
zo Stropkova, sme obetovali 
svätú omšu za bývalého vdp. 
dekana Jána Šveca Bilého. 
Ďakujeme mu za jeho pod-
poru a za jeho modlitby, 
pretože pre nás Rómov to 
je „baro rašaj“ - veľký kňaz. 
Naša veľká vďaka patrí JUDr. 
Ondrejovi Brendzovi za po-
skytnuti e autobusu a Bc. 
Anežke Madzinovej za eko-
nomické vybavenie tohto 
zájazdu. Od matky našej si 
vyprosujeme veľa božích mi-
lostí  a veľkú jednotu. „Amari 
daj, kamav tu, av ke mande!“ 
Preklad: Naša matka, chcem 

ťa, príď ku mne! 
Michal Sivák

Hubárčenie je pre mnohých ľudí obrovským relaxom
Hubárčenie je záľuba, ktorej sa 

venujú mladí, ale aj tí  skôr narodení. 
Okrem toho, že môžete stráviť čas na 
čerstvom vzduchu, hýbať sa, máte 
možnosť nazbierať si chutné hríby, 
z ktorých sa uvariť nejedno dobré 
jedlo. O svojej vášni k hubárčeniu 
nám porozprávala Katka a Patrik. 
Paťo sa zbieraniu hríbov venuje od-
malička. K tejto záľube ho priviedla 
jeho rodina, všetci sú toti ž hubármi. 
„Na hubárčení ma fascinuje najmä 
neskutočný relax. Okrem toho aj 
príroda, čerstvý vzduch, v lese mô-
žete stretnúť aj všelijaké zaujímavé 
zvieratá. Veľakrát sme videli srnky, 
občas sa nám podarilo nájsť aj pa-
rožie z jeleňov,“ spomenul. Opýtali 
sme sa, či si pri rozlišovaní jedlých 
a nejedlých hríbov pomáha aj neja-
kými odbornými knihami. „Nikdy. 
Myslím, že všetky základné druhy 
poznám a starý otec ma naučil, že 
čo nepoznám, radšej nemám zbie-
rať,“ ozrejmil. Podľa Patrika je dôle-
žité určiť si, či ideme do lesa len na 
chvíľku alebo tam plánujeme stráviť 
dlhší čas. V tom druhom prípade 
je dobré vziať si so sebou dostatok 
vody, niečo na jedenie. Veľmi dôleži-
tá je vhodná obuv. A aké nejedlé hrí-
by si väčšinou ľudia zvyknú zamieňať 
s jedlými? „Asi najviac takzvané 
modráky. V mladšom štádiu sa 
veľmi podobajú na obľúbené du-
báky. Podľa mňa, ak si nie sme istí , 
či nejde o jedovatý hríb, radšej ho 
nezbierajme.“ Najvhodnejší čas na 
zber hríbov sa nedá presne vyme-
dziť. Každý druh má svoje obdobie 

v roku. Časovo je však určite dobré 
zbierať hríby skoro ráno. Spolu so 
slnkom vychádzajú aj hríby. Ak pred 
zberom popršalo, vtedy je to úplne 
ideálne. Mladý hubár prezradil, aké 
je podľa neho najvhodnejšie sklado-
vanie hríbov. „Doma sme hríby po 
zbere vždy ihneď očisti li, nakrájali 
na tenké plátky a nechali vysušiť. 
Druhý spôsob je v podstate rovna-
ký, akurát sa miesto sušenia rovno 
zamrazuje. My sme ich nijako inak 
neuskladňovali, nezavárali a ani 
nevarili,“ povedal. Pred mrazením 
hríbov ich niektorí ľudia zvyknú 
najprv trošku povariť. „Myslím si, 
že varením sa stráca výživová hod-
nota akýchkoľvek potravín. Určite 

to neodporúčam, ale to vravím len 
z vlastných skúsenosti , ktoré nemu-
sia byť správne,“ uzavrel. Hubárku 
Katku priviedla k hubárčeniu mamka 
a babka, keď ju brávali na prechádz-
ky do lesa. „Niekto preferuje radšej 
nákup hríbov v obchode. Keď však 
prídete do lesa, všade sú samé stro-
my a lísti e, je to o niečom úplne 
inom. Niekedy vás až fascinuje, aké 
typy hríbov sa dajú nájsť. Okrem 
toho si môžete pri tejto záľube od-
dýchnuť, prísť na iné myšlienky. Kto 
to nikdy neskúsil, ani nepochopí,“ 
priznala. Spýtali sme sa, či sa jej už 
niekedy stalo, že nazbierala otráve-
né hríby. „Áno. Každý hubár začínal 
ako človek, ktorý o hríboch veľa 

nevedel, maximálne z rozprávania 
alebo z nejakých kníh. Pamätám si, 
keď som ešte ako malá nazbierala 
plný košík muchotrávok s domnien-
kou, že sú to bedle. Celá natešená 
som sa išla s úlovkom pochváliť 
babke. Tá sa len zasmiala a poveda-
la, že sú to jedovaté muchotrávky. 
Vysvetlila mi, ako mám rozlišovať 
hríby pomocou detailov a vyhodila 
mi ich z košíka. Hneď bolo po mojom 
nadšení,“ zasmiala sa. Katka nikdy 
nehubárči sama. Väčšinou chodí do 
lesa s babkou, niekedy sa k nim pri-
dajú Katkini súrodenci alebo mama. 
Zaujímavosťou je, že táto mladá hu-
bárka miluje zber hríbov, no nikdy ich 
neje, jednoducho jej nechuti a. -pet-

Vyhadzovač zo Stropkova vyrozprával svoje zážitky
Povolanie vyhadzovača určite 

nie je nič jednoduché. Človek pra-
cuje v noci, riskuje svoj vlastný život 
a zároveň bráni ostatných. Svoje zá-
žitky z tejto práce nám vyrozprával 
jeden zo stropkovských ochrankárov 
a prezradil, či niekedy ľutoval, že sa 
dal na túto prácu, ktorej sa venuje 
osem rokov. „K povolaniu vyhadzo-
vača som sa dostal cez svoji kama-
rátov, ktorí v tejto oblasti  pracovali 
už dlhšie. Aby niekto mohol vyko-
návať túto robotu, musí mať papie-
re od SBS,“ vysvetlil. Zaujímalo nás, 
či ho niekedy niekto udal. „Musím 
priznať, že áno. Raz sa mi stalo, že 
sme robili záverečnú a jeden chlap 
odmietal odísť. Nereagoval ani na 
opakované výzvy, musel som ho 

teda vyviesť. O pár minút na to na 
mňa zavolal políciu. Keď som však 
mužom zákona vysvetlil, čo sa stalo 
a mal som na to aj svedkov, spra-
vodlivosť bola na mojej strane,“ 
ozrejmil stropkovský vyhadzovač, 
ktorý pracoval nielen v našom mes-
te, ale aj v iných časti ach východné-
ho Slovenska. Priznal, že k ženám 
sa na diskotéke správa rozhodne 
inak ako k zástupcom mužského 
pohlavia. „Predsa len, nebudem 
ich vnímať ako chlapov. Snažím 
sa byť oveľa ohľaduplnejší, pokiaľ 
nenastane situácia, keď už nemám 
na výber,“ podotkol. Vyrozprával 
aj zaujímavý zážitok z prostredia 
jednej z diskoték. „Opäť, keď sme 
chceli urobiť záverečnú, išli sme 

skontrolovať toalety. Dvere jednej 
z nich boli zamknuté. Snažili sme 
sa kričať, no nikto sa neozýval. 
Vošli sme teda do vedľajšej toalety 
a zhora sme sa pozreli do tej, kto-
rá bola zamknutá. Na ten pohľad 
nikdy nezabudnem. Bol tam opitý 
chlap, ktorý podľa všetkého zaspal 
pri vykonávaní veľkej potreby. Na 
jeho prebrati e sme použili studenú 
vodu, vďaka nej sa našťasti e zobu-
dil,“ spomenul. Mladík zo Stropkova 
podotkol, že predstava niektorých 
ľudí o tom, že vyhadzovač musí 
mať sto kíl, je mylná. „Samozrejme, 
nemôže to byť niekto, kto sa nedo-
káže brániť. No nemusí to byť ani 
človek, ktorý trávi v posilňovni celé 
dni,“ uzavrel.   -pet-
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Mnoho obyvateľov bytových domov sa na základe osobnej skúsenosti  
presvedčilo o tom, že po obnove bytového domu môže úspora dosiahnuť aj 
50 % z pôvodných nákladov na energie. Ba aj viac. Výsledkom je, že vlastníci 
bytov splácajú úver z úspor, ktoré dosiahli práve vďaka investí cii do obnovy 
bytového domu. A v obnovenom bytovom dome na nich čakajú ďalšie benefi ty. 
Napríklad bývanie vo vynovených a krajších priestoroch, predĺženie životnosti  
bytového domu, zvýšenie trhovej hodnoty jednotlivých bytov, ale aj zlepšenie 
bezpečnosti , komfortu, teplotnej pohody a hygieny bývania. 

Výhodný úverový program
Obnova bytového domu nie je lacná záležitosť. Preto je mimoriadne 

dôležitý výber toho správneho partnera, ktorý pomôže s fi nancovaním diela. 
Prvá stavebná sporiteľňa dlhodobo prináša program zameraný na poskytovanie 
úverov na obnovu bytových domov s nízkou úrokovou sadzbou. V súčasnosti  sa 
u tých najvýhodnejších začína už od 1,49 % ročne. Splatnosť takéhoto úveru 
s jednoročnou fi xáciou úrokovej sadzby v minimálnej výške aspoň 40 ti síc € 
môže trvať až 25 rokov. 

Obnovte svoj bytový dom a ušetrite na energiách
Kto počas roka zainvestuje do obnovy bytového domu, ten v zime ušetrí 

na kúrení. Toto pravidlo funguje neomylne. Najpádnejší argument, prečo sa 
pusti ť do obnovy bytového domu, je spoločný záujem vlastníkov bytov znížiť 
energeti ckú náročnosť svojho bývania a dosiahnuť úsporu pri platbách za 
energie. V skutočnosti  je tých argumentov však podstatne viac.

Individuálny prístup
PSS, a. s., ale ponúka aj iné riešenia. Platí , že čím vyšší je úver a čím dlhšia 

je jeho splatnosť, tým nižšia bude úroková sadzba úveru. Jej fi xácia môže trvať 
5 rokov, ale aj celú dobu splatnosti  úveru, ktorú je možné prispôsobiť podľa 
požiadaviek klienta a výšky mesačnej tvorby fondu opráv a údržby bytového 
domu. Môže trvať od 10 do 30 rokov. Úroková sadzba úverov určených na 
významnú obnovu bytových domov sa stanovuje individuálne. Vďaka úverom 
na obnovu bytových domov od PSS, a. s., je možné prefi nancovať až 100 % 
plánovaných úprav v bytovom dome.

Príklad:

*Príklad je vypracovaný pre bytový dom s 20 bytmi. SVB má v tomto prípade 
nárok na 5 štátnych prémií ročne (5 x 66,39 €).

Ak máte záujem o ďalšie informácie, obráťte sa na obchodných zástupcov 
PSS, a. s., na Hlavnej ul. 7 v Stropkove, prípadne priamo na Ing. Jána Marušáka, 
t. č. 0910 110 552.

US 12-mesačný FIX úver XXL konštant
Výška úveru 50 000 € 50 000 €
Úroková sadzba medziúveru 1,49 % 2,70 %
Úroková sadzba stavebného úveru 2,90 % 2,90 %
Mesačná splátka (konštantná) 211,16 € 214,77 €
RPMN medziúver/stavebný úver 1,58 % / 2,94 % 2,82 % / 2,93 %
Doba splácania 25 rokov 30 rokov

Kraj zmodernizuje viaceré meštianske domy
Eurofondy pomáhajú opraviť zanedbané kultúrne pamiatky

Hoci turisti cká sezóna je v pl-
nom prúde, práce na modernizá-
cii viacerých kultúrnych zariadení 
v Prešovskom kraji sú v plnom 
prúde. Krajská samospráva rea-
lizuje niekoľko projektov v rámci 
Regionálneho operačného progra-
mu (ROP), opatrenie Posilnenie 
kultúrneho potenciálu regiónov. 
Termín ich ukončenia je stanovený 
na jeseň. V Starej Ľubovni sa ešte 
koncom apríla začala rekonštruk-
cia objektu Dom správcu. Objekt 
v podhradí bol značne opotrebo-
vaný, vlhký, s nevyhovujúcou inšta-
láciou, mal nevhodné dispozičné 
a prevádzkové riešenie a vysokú 
energeti ckú náročnosť. Po rekon-
štrukcii bude objekt slúžiť ako regi-
onálne turisti cko-informačné cen-
trum na bezplatné poskytovanie 
informácií o expozíciách v hrade 
a skanzene, o histórii a pamiatkach 
mesta Stará Ľubovňa a jeho oko-
lia. Vedľa centra bude vybudovaný 
multi funkčný priestor – miestnosť 
pre turistov na premietanie fi lmo-
vých dokumentov o múzeu, hrade, 
skanzene a regióne. Priestor bude 
zároveň slúžiť ako prednášková 
a kongresová miestnosť. Ostatná 
časť prízemia bude využívaná ako 
konzervátorské pracovisko pre kon-
zervovanie a reštaurovanie textí -
lií, kože a papiera. „Ľubovnianske 
múzeum spravuje bohatý zbierko-
vý fond ľudového odevu, textí lii, 
kožuchov, obuvi, historických tex-
tí lií, kníh a archiválií, ktoré si vy-
žadujú komplexnú ochranu,“ zdô-
vodňuje riaditeľ Ľubovnianskeho 
múzea Dalibor Mikulík. Súčasťou 

prízemia bude aj kostymérňa pre 
vhodné uskladnenie divadelných 
kostýmov z hradných muzikálov, 
technická miestnosť a sociálne 
zariadenie s bezbariérovým prí-
stupom. V priestoroch podkrovia 
vzniknú kancelárske priestory pre 
konzervátora, etnografa, archeoló-
ga, hlavného lektora hradu s pra-
covníka kultúrno-výchovnej práce. 
Rozpočet stavebných prác presiah-
ne 650 ti síc eur. „Dodávateľ, Eiff age 
Constructi on Slovenská republika, 
realizuje stavebné práce v súlade 
v časovým harmonogramom a ter-
mín ukončenia 31. októbra bude 
dodržaný. Doteraz boli vybúrané 
všetky výplňové konštrukcie, do-
dávateľ stavbu stati cky zabezpečil, 

realizoval demontáž a montáž no-
vého krovu a vybúral podlahy,“ 
konkreti zuje D. Mikulík. Ako do-
dal, ďalších 73 ti síc eur bude stáť 
vnútorné vybavenie. Okrem domu 
správcu v barokovom podhradí sa 
už niekoľko mesiacov intenzívne 
pracuje aj v objektoch Šarišskej ga-
lérie v Prešove. Na rekonštrukciu 
mešti anskych domov získala galéria 
v rámci ROP nenávratný fi nančný 
príspevok prevyšujúci 950 ti síc eur. 
Keďže ti eto zdroje na plánovanú 
kompletnú rekonštrukciu nestačia, 
ďalších 1,2 milióna eur schválili po-
slanci krajského parlamentu z úve-
rových zdrojov Európskej investi č-
nej banky. Rekonštrukcia v galérii sa 
realizuje za plnej prevádzky. Ďalšie 

dva projekty v rámci ROP by sa mali 
začať realizovať v najbližších týž-
dňoch. Ide o obnovu mešti anske-
ho domu v správe Šarišského mú-
zea v Bardejove. Na rekonštrukciu 
domu s expozíciou ikon, ktorá má 
byť ukončená do 30. novembra, 
získalo múzeum viac ako 520 ti síc 
eur. Posledným úspešným projek-
tom v rámci ROP je oprava meš-
ti anskeho domu v Spišskej Sobote 
(Poprad). Podtatranská knižnica 
získala na obnovu svojho historic-
kého objektu v mestskej pamiat-
kovej rezervácii viac ako 420 ti síc 
eur. Práce modernizácii sa začnú 
v auguste s termínom ukončenia 
do 30. novembra. 

-vf-

Odvody prešovských colníkov
do štátneho rozpočtu za prvý polrok 2015

Prešovskí colníci vybrali za prvý 
polrok 2015 na cle, DPH a spot-
rebných daniach o 9 516 295 eur 
viac ako v prvom polroku 2014. 
Ide o fi nančné prostriedky, ktoré 
sú príjmom štátneho rozpočtu SR 
a časť z nich (75 % z cla), patrí do 
rozpočtu Európskej únie. Colný 
úrad Prešov v prvom polroku 2015 
vybral na cle a daniach 58 714 582 
eur, z toho do štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky odviedol 58 
miliónov eur (58 021 640,34 eur) 
a do rozpočtu Spoločenstva bolo 
prevedených 692 942 eur. Oproti  
rovnakému obdobiu roku 2014 to 
znamená vyšší výber fi nančných 
prostriedkov o takmer 9 516 295 

eur, čo predstavuje nárast o viac 
ako 19,62 %. Najväčší podiel z od-
vedenej sumy tvorila spotrebná 
daň, ktorá bola odvedená vo výške 
39, 557 mil. eur, čo predstavuje pl-
nenie plánu na 106,85 %. Druhým 
najväčším odvodom bola daň z pri-
danej hodnoty, ktorá predstavuje 
sumu 18,166 mil. eur, čo činí plne-
nie plánu na 145,17 %. Posledným 
hodnoteným je odvod cla, ktorého 
výška bola na úrovni 0,226 mil. eur, 
čo znamená plnenie plánu na 69,99 
%. Najvyššou sumou na odvode 
spotrebných daní sa podieľala spot-
rebná daň z minerálneho oleja, kto-
rá činila čiastku 15,156 mil. eur. Za 
ňou nasleduje spotrebná daň z liehu 

v čiastke 14,668 mil. eur a nakoniec 
spotrebná daň z piva, ktorej výška 
dosiahla hodnotu 9,461 mil. eur. 
Okrem spotrebných daní (ti e sa na 
celkovom odvode podieľali 68,18 %) 
odviedli prešovskí colníci do štátne-
ho rozpočtu aj fi nančné prostriedky 
vybrané na dani z pridanej hodnoty 
v sume 18,166 mil. eur. Výber tejto 
dane sa podieľal 31,31 % na objeme 
celkových odvedených fi nančných 
prostriedkov a ti ež clo vo výške 
0,226 mil. eur, ktoré sa na celkovom 
objeme odvedených fi nančných 
prostriedkov podieľalo 0,40 %. 

mjr. Ing. Renáta Kravcová, 
hovorkyňa CÚ Prešov
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

VAŠE OHLASY
Kolaps

V dôsledku extrémnych horúčav 
nám denne kolabuje množstvo ľudí. 
Z médií k nám prúdia zaručené sprá-
vy, ako sa tomu vyhnúť. Sú však aj 
netypické riešenia tohto problému, 
keď prednostovia okresných úradov 
zachraňujú celé okresné úrady pred 
kolapsom skrátením pracovnej doby. 
Takéto riešenie by mohlo byť vhodné 
aj pre pána primátora, lebo mestský 
úrad (v dôsledku horúčav) už vraj ti ež 

melie z posledného. Proti polóm toho 
sú aj extrémne príklady, keď sa hráči 
na futbalovom ihrisku zvíjajú v kŕčoch 
(od únavy) a páni rozhodcovia im na-
miesto toho, aby ukončili zápas, pri-
dávajú takzvané nastavené minúty. Sú 
však aj povolania, ktoré táto extrém-
na horúčava širokým oblúkom ob-
chádza. V nepretržitých prevádzkach 
a 12-hodinových zmenách si svojou 
telesnou akti vitou a nadmerným po-
hybom robia takzvané vetry (prievan 

pri rýchlom pohybe), ktoré ich telo 
pozvoľne ochladzujú a tak nadmerné 
teplo zároveň prispieva k zvýšeniu 
produkti vity práce. Preto chcem po-
vedať, že každý sám najlepšie vie, ako 

prežiť ti eto horúčavy bez ďalších ná-
sledkov. (pár dní zvládnem). 

P. S.: Využime posledné dni tepla 
a vykúpme sa vo vlastnom pote, lebo 
príde na psa mráz.   ujco
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Paulo Coelho
VALKÝRY
Prečo ni-

číme to, čo 
máme najrad-
šej? Tejto otáz-
ke čelí Paulo 
Coelho, keď 
hľadí do vlast-

nej minulosti . S manželkou 
Chris sa vydáva na cestu roz-
pálenou Mohavskou púšťou. 
Počas štyridsaťdňového puto-
vania, keď sa vyrovnávajú s po-
chybnosťami aj pokušeniami, 
riešia najvnútornejšie rozpory 
a otázky, stretávajú Valkýry, 
zvláštne bojovníčky. V čiastoč-
ne autobiografi ckom románe 
Valkýry Paulo Coelho otvorene 
rozpráva o boji so strachom 
a s pochybnosťami o sebe sa-
mom. Zároveň opisuje dvoch 
ľudí, ktorí vynakladajú obrov-
ské úsilie, aby pochopili jeden 
druhého, no predovšetkým 
prináša silné posolstvo o tom, 
ako si odpusti ť hriechy minu-
losti  a veriť v budúcnosť. Keď 
prijmeme sami seba so všetký-
mi prednosťami aj slabosťami, 
sme pripravení zmeniť svet.

Michael 
Connelly
KRVNÁ 

POMSTA
Agent FBI 

Terry McCaleb 
dostal infarkt 
a musia mu 
transplantovať srdce. Kým sa 
zotavuje, navští vi ho mladá 
žena Graciela Riversová a ozná-
mi mu, že šancu žiť dostal vďa-
ka jej sestre, ktorú zavraždili. 
Žiada ho, aby zločin vyšetril. 
McCaleb začne pracovať aj na 
prípade smrti  Glorie Torresovej, 
čo na prvý pohľad pôsobí ako 
náhoda. Spolu s predavačom 
ju zavraždili počas lúpežného 
prepadnuti a obchodu. Polícia 
to považuje za ruti nný zločin 
a vyčkáva. Terry McCaleb sa 
však rozhodne konať.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ján Šte-

fanišin (30. odber), Slavomír Ho-
moľa (61.), Marian Cerula (82.), 
Milan Safk o (2.), Mgr. Ingrida 
Baranová (11.), Bc. Jozef Ragan 
(18.), Dávid Petrik (prvodarca) 
- všetci zo Svidníka, Jozef Očip-
ka (46.), Ing. Vladimír Kasander 
(9.), Dana Mikušová (8.), Sla-
vomír Nemec (6.), Jozef Glodek 
(prvodarca), Ján Burcák (25.), 
Erik Burcák (prvodarca) - všetci 
zo Stropkova, JUDr. Ján Janoško 
(54.), Ján Hajda (42.) - obaja z 
Giraltoviec, MUDr. Marek Pyt-
liak (4.) - Košice, Jitka Ščerbová 
(35.) - Ladomírova, Mgr. Marti n 
Smolko (31.) - Šemetkovce, Bc. 
Michal Gula (7.) - Mesti sko, Na-
tália Guziová (2.) - Vyšná Olšava, 
Dominika Raková (2.), Patricia 
Raková (6.), Jakub Jurko (6.), Ján 
Šmajda (7.) - všetci z Miňoviec, 
Mgr. Peter Medvedz (7.) - To-
kajík, Maroš Hačník (17.) - Bu-
kovce, Jozef Barilla (8.) - Vyšný 
Orlík, Jozef Palidrab (47.) - Rado-
ma-Hradisko, Ing. Miloš Franko 
(21.) - Hunkovce, Ján Calko (33.) 
- Brusnica, Michaela Škurlová 
(9.) - Stročín.

Od srdca 
k srdcu

ZMOS dáva do pozornosti
Mapový portál katastra

Samosprávy by mali byť opa-
trné pri využívaní rôznych komerč-
ných ponúk na odkúpenie aplikácií 
údajov z katastra. Predaj údajov 
z Informačného systému katastra 
pritom nemá zákonnú oporu. 
Bezplatný a omnoho komfortnejší 
prístup je k dispozícii prostredníc-
tvom novej webovej aplikácie. 

Nová aplikácia umožňuje inte-
raktí vnou formou prehliadať a získa-
vať údaje z Informačného systému 
katastra nehnuteľností . Návštevník 
tejto aplikácie má prístup k infor-
máciám, vďaka ktorým zistí  na-
príklad vlastníka konkrétneho po-
zemku vrátane spoluvlastníckeho 
podielu, ale aj informácie o výmere 
či druhu pozemku. S informáciami 
ponúkanými aplikáciou je možné 
pracovať s voliteľnou kombináciou 
ďalších, priestorovo orientovaných 
údajov. „Združenie miest a obcí 
Slovenska oceňuje snahu Úradu 
geodézie, kartografi e a katastra SR, 

ktorou samosprávam ponúka túto 
bezodplatnú službu,“ konštatuje 
výkonný podpredseda ZMOS Jozef 
Turčány. Údaje prístupné aplikáciou 
„Mapka“ sú poskytované na daňové 
účely, majetkovo-právne záležitosti , 
evidenciu a inventarizáciu majetku, 
ale aj na tvorbu územného plánu 
a na tvorbu vlastných geografi c-
kých informačných systémov. Sú 
pripravované k poslednému dňu 
príslušného mesiaca, čo znamená 

zabezpečenie ich aktuálnej výpo-
vednej hodnoty. Združenie miest 
a obcí Slovenska informáciu o novej 
aplikácii dáva samosprávam do po-
zornosti  s tým, aby zvažovali možné 
komplikácie s komerčnými ponuka-
mi, ktoré bez záruky využívajú rov-
nakú informačnú základňu, ktorú 
zadarmo poskytuje Úrad geodézie, 
kartografi e a katastra Slovenskej 
republiky. Michal KALIŇÁK 

hovorca ZMOS
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 

591 372.
* Predám pluh na ohrabávanie ze-

miakov, medzistenky, staršie úle pre 
včely. Tel.: 742 4979.
* Predám novú plastovú rohovú 

vaňu – 160x100. Tel.: 0903 995 
675.
* Predám 16-týždňové mladé nos-

nice pred znáškou LOHMAN CLASIC. 
Tel.: 0904 162 755, 742 25 40.
* Predám gaučovú súpravu (roz-

kladací gauč a dve kreslá), vzor 
hnedý, nepoužívaná, cena 85 eur. 
Tel.: 0905 923 049. Kontaktovať cez 
SMS.
* Predám staršiu spálňu, skrine, 

postele, matrace, nočné stolíky, 
farba hnedá, cena 45 eur. Tel.: 0905 
923 049. Kontaktovať cez sms.
* Predám bukové drevo-metrovi-

cu. Tel.: 0949 859 293.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu kancelár-

ske priestory vo Svidníku na ul. 
Bardejovskej. Tel.: 0905 832 870.
* Predám RD v Chotči s pozemkom. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 642 721.
* Prenajmem 4-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0918 476 266.
* Predám 1-podlažný rodinný 

dom v Stropkove. Celková výmera 
762 m2. Tel.: 0908 347 625.
* Prenajmem 3-izbový byt na ul. 

Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 0915 
875 966.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Prenajmem poschodie rodin-

ného domu s vlastným vchodom v 
blízkosti  centra mesta. Tel.: 0949 
666 808.
* Prenajmem 2,5-izbový byt, ná-

jom s energiami-cca 220,- €. Tel.: 
0918 061 238.
* Predám 3-izbový byt s garážou. 

Tel.: 0907 973 558. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 2-izbový byt, 23 890,- €. 

Tel.: 0908 489 339.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s 

balkónom a garážou. Tel.: 0905 868 
492.
* Predám 2. pdl. prerobený RD v 

strede obce N. Olšava s 30-árovou 
záhradou so vstupom na pozemok z 
dvoch strán. Okamžité sťahovanie. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 0907 
593 826.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na Hlavnej ul. Tel.: 0907 978 374. 

AUTO-MOTO
* Predám babetu. Tel: 742 4979.
* Predám FELICIU 1,3B a 1,6B. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám PICK UP CADDY, r. v. 

2002. Tel.: 0911 296 096. 
* Predám FELICIU, zelená, STK do 

2017. Tel.: 0904 318 252.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim plechovú búdu. Tel.: 0907 

997 459. 

RÔZNE
* Prijmem ženu do podnájmu zdar-

ma. Tel: 742 4979.
* Zemné výkopové práce pásovým 

MIDI bagrom, preprava do 3,5 tony, 
prevoz traktorov na STK. Tel.: 0902 
340 408.
* Projektujem rodinné domy lacno 

a rýchlo, cena za spracovanie kom-
plet projektu ( osadenie stavby, prí-
pojky, stavebná časť, voda, kúrenie, 
plyn ) za jednopodlažný 1100 € a 
1200 € za dvojpodlažný dom. Tel.: 
0908 094 700.
* Realizujeme maliarske práce a 

pokládku dekoračného kameňa. 
Tel.: 0908 688 704.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpeľní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.

PRACOVNÉ PONUKY

* Zháňam zamestnanca do chrá-
nenej dielne na post predavača v 
Stropkove. Podmienkou je minimál-
ne 41% zníženie pracovnej schop-
nosti . Tel.: 0918 208 063.
* Prijmem kuchára a pomocného 

kuchára. Tel.: 0915 869 384.
Spoločenstvo vlastníkov bytov 

SMREK, Kukučínova 897/4, 091 01 
Stropkov hľadá fi rmu na zateplenie 
východnej a západnej strany by-
tového domu. Tel.: 0905 727 861. 
Ponuky zasielajte na email: ahri-
can@gmail.com. 
* Prijmeme ihneď do TPP montáž-

nych pracovníkov / káblové zväzky 
/do 2-3 zmennej výrobnej prevádz-
ky. Miesto výkonu práce: Svidník 
resp. Michalovce. Podmienky: 
min. stredoškolské vzdelanie. Tel.: 
054/7881074, 054/7881077, 0903 
541 877.
* Hľadám obkladača na prácu v 

Detský obchod Hviezdička
vás pozýva na výpredaj

-20% zľava na všetok tovar.

Holandsku. Tel.: 0949 063 493, 0031 
619 706 703.
* Donášková služba prijme vodiča. 

Volať po 15:00. Tel.: 0903 181 837.
* Voľné pracovné miesto pre vyuče-

ného kuchára. Volať po 15:00. Tel.: 
0903 181  837.
* Zamestnám zváračov CO2, zá-

močníka, tesárov. Tel.: 0905 464 
136, 00420 736 703 343.
* Prijmeme barmana/barmanku 

do baru Matrix. Tel.: 0905 868 266.
* Prijmeme stolárov, nástrojárov. 

Práca v ČR. Tel.: 0905 921 228.
* Prijmem predavačku do drogérie 

v Stropkove. Tel.: 0905 499 095.

* Výpredaj skladov od 17. augus-
ta 2015 -jesenná a zimná kolekcia, 
dámske a pánske vetrovky -5 eur 
dámske a pánske kabáty-5 eur, 
dámske a pánske rifl e-3,50, záclony 
1m/0,80 eur. V ponuke sú aj čís-
la XXL, XXXL, čierne odevy. Každý 
utorok od 11.00 hod. -17.00 hod. 
nový tovar, každý štvrtok od 11.00 
hod -17.00 hod. dokladanie tova-
ru, v sobotu od 9.00 hod. do 14.00 
hod. akcia-1ks/2,50 eur. Nájdete 
nás v Okrúhlom pri motoreste(bý-
valé Mäso). 
* SAFE Travel bezpečne do vášho 

cieľa. Dvaja vodiči, exkluzívne ceny, 
nadštandardné služby. Pondelok-
Viedeň a okolie bez prestupov. Tel.: 
0907 474 855, 0917 999 663.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlaho-
vé kryti ny v šírke od 2 do 5 m, ko-
berce a bytové doplnky. Akcia na 

ortopedické matrace. Tel.: 0905 
785 457. 
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makada-

mu. Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabili-
tácia (masáže, cvičenia, elektrolieč-
ba). Tel.: 0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.

ALFA-SK s. r. o., Svidník prijme 
ihneď do pracovného pomeru: 

zvárač CO2, zámočník.
Tel.: 0907 954 976

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len zo SP.

Tel.: 0915 252 845

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

PONUKA INZERCIA ZDARMA
www.freemarket.sk,

kategórie-reality, práca, služby, 
odevy, doprava-preprava-zveziem.

Ďakujeme.
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Cyklotour zožala úspech
Jedenásteho augusta o se-

demnástej hodine sa v areáli Pod 
vlekom uskutočnilo už druhé kolo 
Ondavskej detskej cyklotour. To bolo 
zamerané skôr na techniku. Využitá 
bola cyklodráha a okrem nej aj 
areál v okolí KST SP Slavia. Napriek 
tomu, že sa preteky konali počas 
veľmi horúceho dňa, prišlo na štart 
zhruba o desať pretekárov viac ako 
v prvom kole. Celkovo sa v oboch 

kategóriách zúčastnilo približne tri-
dsať cyklistov. Potešujúca je skutoč-
nosť, že druhého kola sa zúčastnili 
aj športovci, ktorí v tom úvodnom 
chýbali, tí  sa vyjadrili, že na závereč-
ný boj určite prídu. Na vysmiatych 
tváričkách detí  bolo vidieť, že už te-
raz sa nevedia dočkať treti eho kola, 
na ktorom sa zosumarizujú všetky tri 
súťaže a zároveň sa určí celkový ví-
ťaz v jednotlivých kategóriách. -pet-

NO TAK bike team Stropkov, ZŠ Konštantí nova a ŠK Bokša
výsledková listi na

Ondavské detské cyklopreteky 2. kolo
Dátum: 11. 8. 2015

Miesto: lyžiarsky areál Stropkov
Kategória: 8 - 11 roční

1. Tamara Bujdošová 5:05 100
2. Klára Rusinková 5:13 80
3. Zuzana Drobňáková  5:23 60
4. Terezka Bujdošová 5:43 50
5. Alex Martf alková 6:04 45
6. Šimona Cichá 6:56 40

1. Jozef Fiľarský 4:20 100
2. Marti n Šeršeň 4:21 80
3. Alex Gombitá 4:38 60
4. Samuel Pira 4:47 50
5. Norbert Antoš 4:48 45
6. Ján Samo Lepeta  4:49 40
7. Štefan Drobňák 5:05 36
8. Matej Konvalina 5:10 32

9. Dávid Kozák 5:13 29
10. Richard Petruška 5:55 26
11. Jozef Sakara 6:43 24

Kategória: 12 - 15 roční

1. Dávid Slivka 7:36 100
2. Marek Mačej 7:54 80
3. Jozef Venglovič 7:57 60
4. Matej Bujdoš 8:27 50
5. Jakub Petrík 8:28 45
6. Henrich Čeledinský 8:35 40
7. Patrik Šujeta 8:49 36
8. Vladislav Rapač 9:03 32
9. Marti n Paňko 9:37 29
10. Šimon Rusinko 10:13 26

Ondavské cyklopreteky ponúknu dokonalý zážitok profíkom, aj rekreačným jazdcom
na najmenších. V sprievode rodičov 
môžu na hlavnú trať vyraziť aj mladí 
bikeri vo veku od 10 do 15 rokov, pri-
čom dodáme, že pred rokom práve 
táto „family kategória“ zažila boom. 
Cyklosúťaže budú pripravené ti ež 
pre deti  do 10 rokov a samostat-
nou kapitolou je trojkolový seriál 
Ondavská detská cyklotour. V tom-
to roku sa koná premiérovo a deň 
pred „veľkými“ pretekmi bude mať 
v areáli Pod vlekom záverečné fi ná-
lové kolo. „Vďaka Petrovi Saganovi, 
ktorý začínal ako horský cyklista, 
stúpa záujem u detí  aj o tento druh 

cyklisti ky. Prvé kolo bolo zamerané 
skôr na rýchlosť, pri druhom sme 
sa sústredili viac na techniku jazdy 
a teraz by sme to chceli spojiť,“ 
uviedol T. Kubička. 

Všetky podrobné informácie, 
vrátane mapových okruhov, výško-
vých profi lov a GPS pozícii, nájdu 
súťažiaci na www.ondavskecyk-
lopretety.sk. Upozorníme, že do 
18. augusta (utorok) je možnosť re-
gistrovať sa za štartovné vo výške 6 
eur, k čomu každý dostane ako bonus 
tričko s logom podujati a. Po tomto 
termíne bude štartovné 8 eur. -im-

zážitkov,“ vysvetľoval Tibor Kubička 
z NO-TAK Bike Teamu Stropkov. 

Predovšetkým trasa RED s pre-
výšením 1 100 metrov ponúkne tri 
„výživné“ stúpania, či single tracko-
vé úseky so 180-stupňovými zákru-
tami. Absolútnym zážitkom bude 
predovšetkým úsek Pod vlekom, 
kde Josef Vít s priateľmi postavili 
umelý zjazd pre freeriderov a jeho 
technická náročnosť preverí kvality 
každého jazdca naozaj dokonalým 
spôsobom. „Najväčšiu zmenu, kto-
rú sme pripravili, je počasie. Pred 
rokom nám noc pred pretekmi pr-
šalo a trať bola rozbahnená, no 
teraz sme si ho objednali ideálne 
(úsmev). Okrem náročných úse-
kov so zjazdmi, či stúpaniami po-
núkajú trate aj nádherné výhľady 
na Stropkov a okolie, preto sme si 
istí , že na svoje si prídu všetci bez 
ohľadu na to, či sa budú chcieť po-
pasovať s časom alebo si len prídu 
vychutnať jazdu na bicykli,“ zdôraz-
nil T. Kubička. 

Organizátori NO-TAK Bike Team 
Stropkov a ŠK Bokša nezabúdajú ani 

Ondavské cyklopreteky v okolí 
stropkovskej mestskej časti  Bokša 
vznikli ako iniciatí va fanúšikov hor-
skej cyklisti ky, ktorí reagovali na 
zvyšujúci sa záujem bikerov o tento 
atraktí vny šport. V priebehu dvoch 
rokov však prekročili status regio-
nálnych pretekov a medzi horskými 
cyklistami majú v kalendári pevné 
miesto.

Pretekári si – 29. augusta - budú 
môcť svoje jazdecké umenie opäť 
vyskúšať na trati ach v troch úrov-
niach – BLUE (15,5 km), GREEN (17,5 
km) a RED (30 km) s tým, že najmä 
najkratšia z nich ponúka príležitosť 
vyskúšať si súťažné dobrodružstvo 
aj pre rekreačných jazdcov a rodi-
ny. „V porovnaní s prvými dvoma 
ročníkmi sme zmenili dojazd do 
cieľa, ktorý už nebude po asfalto-
vej ceste v mestskej časti  Bokša, 
ale okolo vodojemov po lúke. Pre 
tento krok sme sa rozhodli kvôli 
vyššej bezpečnosti  jazdcov, aby ne-
došlo k prípadnej kolízii s chodcami 
alebo autami a na druhej strane 
jazda v teréne ponúka vždy viac 
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tí my stretli za bielym stolom pri ker-
mešovskom guláši. 

Miňovce - Radoma 3:1 

Breznica - Chotča 3:0 (1:0) 
Po 23 rokoch sa Brezničania 

predstavili na domácom ihrisku. 
Premiéra sa im viac ako vydari-
la. Pred 150 divákmi zaznamenali 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Lúčka - Kuková 3:1
Susedské kermešovské derby 

sa nezaobišlo bez tvrdej hry, na čo 
za stavu 1:1 doplati l pravdepodob-
ne zlomeninou nohy Sopko. Potom 
hosti a oslabení o brankára rezigno-
vali. Domáci do konca udržali dvoj-
gólový rozdiel. Po zápase sa oba 

jednoznačné víťazstvo. 
S prehľadom rozhodoval Edo 

Kočiš.
Góly za Breznicu Antol Radovan, 

Tabiš Igor, Vrábeľ Marek. 

Hrabovčik - Sitníky 4:2 (3:1)
Góly: Ducár 2, Havrila, Gálik -- 

Čenger, Berežný. 

Tisinec - Stročín 5:1 (3:0) 
Domáci využili aj tretí  zápas 

po sebe na domácej pôde a s pre-
hľadom zvíťazili 5:1. Až v druhom 
polčase si našli Stročínčania 15-mi-
nútovú pauzu domácich a znížili na 
3:1. Treba vyzdvihnúť domáceho 
brankára Prusáka, ktorý v 75 min. 
ukázal, že skúsenosti  ho neopusti li a 
tutovku hosti  zlikvidoval na 2-krát.

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – MFK Slovan 
Giraltovce 3:0 (3:0)
Góly: Vrábeľ 2, 

Jaselský.
Zostava: Mydla – Mitruška 

(86. Demjan), Feč, Jurečko, Vaško 
(89. Berežný), Jaselský, Vrábeľ (63. 
Vaňko), Batf alský (78. Pastorek), 

Zápotocký, Petrik, Haško.
Mladší dorast

Stropkov – MFK Slovan Giraltovce 
0:1 (0:0)

ŽK: Veselý.
Zostava: Šmajda – Veselý, Lipak, 

Bochmač, Tabiš, Moskaľ, Fečo, 
Cuprišin, Berežný, Jakubov, Gajdoš 
(53. Zápotocký).

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné sprá-

vy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.futbalnet.
sk

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 1.kola 6.ligy OOFZ
2. Nariaďuje odohrať 2.kolo 6.ligy OOFZ 16.8.2015 o 17.30 hod., z dôvodu 

pretrvajúcich vysokých teplôt
3. Oznamuje , že Rozpis súťaži OOFZ 2015/2016 je v elektronickej podobe 

na webovej stránke OOFZ v časti  články a v papierovej forme si ho môžete vy-
zdvihnúť na sekretariáte OOFZ

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Chotča – Kamila Marcinčáka – 1282718- DO zastavením 

výkonu športovej činnosti  nepodmienečne od 13.8.2015 na 1 stretnuti e, podľa 
DP čl. 45/1, 2a , poplatok 10,- €

KR a DZ OOFZ:
6. liga - 3.kolo - 23.08.2015 o 16.00 hod.:
Rovné - Hrabovčík - Bodnár, Černiga, Mackanin
Lomné - Mesti sko - Špak, Želizňak, OOFZ
Chotča - Lúčka - Vateha, OOFZ
Stročín - Breznica - Dovičák, Pacák, Feč
Radoma - Tisinec - Suchanič Marti n, Suchanič Kristi án, Lipinský
Sitníky - Miňovce - Brendza, Czech, Burcák
Kuková - Kalnište - Kočiš, Fedorkovič, Palička
7. liga – 1.kolo - 23.08.2015 o 16.00 hod.:
Ladomírová - Gribov - Kaščák
Bukovce - Baňa - Suchanič Ľuboš
Havaj - V.Orlík - Majurník

Upozorňuje R a DZ na sledovanie nominácií v ISSF, kde 
sa nachádzajú aktuálne zmeny.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk      OOFZ Svidník

Úradná správa č. 6 zo dňa 
13. augusta 2015

Kam za futbalom?

II. liga, starší a mladší dorast – 
5. kolo, 22. augusta o 13.00 a 15.15 
hod.: Čaňa – Stropkov.

II. liga, starší a mladší žia-
ci – 3. kolo, 22. augusta o 10.00 
a 11.45 hod.: MŠK Tesla Stropkov A 
– MŠK Tesla Stropkov B, 22. augus-
ta o 10.00 a 11.45 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov A – MŠK Tesla Stropkov B.

III. liga dospelí - 5. kolo – 
23. augusta o 16.00 hod.: Stropkov 
– Sabinov.

Jaroslav Prokopovič sa tenisu venuje od detstva

Ako dlho sa venuješ tenisu?
Približne od ôsmich alebo devia-

ti ch rokov.
Ako si sa dostal k tomuto 

športu? 
Už ako malý chlapec som sledo-

val túto krásnu hru v televízii, nejako 
sa to postupom času prevalilo samo 
a začal som hrávať.

„Na tento šport som talent nemal, drinou sa však dostavili výsledky.“

Mal si po kom zdediť talent?
Podľa mňa som nikdy nemal veľ-

ké vlohy na tento šport. Išiel som však 
cestou tvrdej práce a výsledky sa ča-
som dostavili. Mám kamarátov, ktorí 
dostali nadanie od Boha, niektorí 
s ním naložili dobre, iní zas nie.

Venuješ sa aj nejakým iným 
športom?

Od šiesti ch rokov hrávam aktí vne 
futbal, niekedy som venoval aj hokeju. 
Hra na zelenom trávniku však u mňa 
zvíťazila ako voľba do budúcnosti .

Aké boli tvoje tenisové začiatky?
Samozrejme, amatérske a smieš-

ne. Myslel som, že chyti ť raketu do 
ruky a hodiť lopti čku na druhú stra-
nu nemôže byť žiaden problém. 
Postupom času si ale človek začne 
uvedomovať, v čom je tenis tak nád-
herný a výnimočný.

Oľutoval si niekedy, že si sa dal 
na tento šport?

Nie, to nikdy. Vďaka nemu som 
mal možnosť spoznať veľa nových 
ľudí, zažiť kopec zábavy.

Je niečo, čo ťa v tenise najviac 
sklamalo?

Určite to, keď som si pred šiesti mi 
rokmi zlomil na zápase kľúčnu kosť. 
Dva a pol mesiaca som kvôli tomu 
nemohol hrávať, to bolo pre mňa asi 
najviac frustrujúce.

Kto je tvojím najväčším 
fanúšikom?

Na turnaji máte stále ľudí, ktorí 
vás povzbudzujú. Celkovo v klube sa 
vždy podržíme navzájom, čo je podľa 
mňa úžasné. Najväčšiu podporu mám 
asi od svojho otca, vždy mi poradil, 
keďže aj bol športovec. Ďakujem mu 
za pomoc po fi nančnej, materiálnej, 

ale aj psychickej stránke, začiatky to-
ti ž neboli vôbec jednoduché.

A čo nejaký tenisový sen?
Moja túžba je určite hrať aktí v-

ne aspoň do päťdesiatky ako moji 
kamaráti  a sparing partneri v klube. 
Prvoradé je však zdravie.

Ako znášaš prehru?
Nikto nebýva rád porazený. Na 

druhej strane to možno bude znieť 
ako fráza, ale každý neúspech by vás 
mal posunúť dopredu.

Ako často trénuješ?
Ak nie som práve v zahraničí, tak 

tri až štyrikrát do týždňa v kombinácii 
futbal a tenis. Keď je priaznivé poča-
sie, každý druhý deň sa snažím byť na 
kurte.

Máš nejaký tenisový vzor?
Ako u väčšiny z nás je to napríklad 

Djokovič, Federe. No mne osobne sa 
najviac páči herný štýl spomínaného 
Davida Ferrera.

Aké sú tvoje ďalšie záľuby okrem 
tenisu?

Popri ňom a futbale sa asi od tri-
násti ch rokov venujem hudbe, kon-
krétne hraniu na bicie nástroje. Verte, 
že ti eto moje záľuby by sa progresívne 
nerozvíjali bez trénovania, skúšania 
a ešte raz, najmä pocti vého tréningu.

-pet-

Podľa viacerých odborníkov tenis ako hra vznikol vo Francúzsku v jede-
nástom alebo začiatkom dvanásteho storočia. Túto hru nazývali jeu de pa-
ume, čo v preklade z francúzšti ny znamená hra rúk ruky alebo hra rukami. 
Je považovaná za predchodkyňu tenisu ako takého. Stropkovčan Jaroslav 
Prokopovič, ktorého mnohí poznajú pod prezývkou Kexa, sa tomuto športu 
venuje už dlhé roky. Pôsobí v klube Borg. Ten podľa jeho slov tvoria úžasní 
ľudia, ktorí spolu držia.
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Snina – Stropkov 1:1 (0:0)
V búrlivom fut-

balovom prostredí 
mali v prvom pol-
čase hernú preva-
hu Stropkovčania, 
prvú vážnejšiu 

šancu si však vypracovali až 
v 21. minúte. Starší z bratov 
Dolutovských vysunul prihráv-
kou medzi obranu Burcáka, 
jeho strelu z hranice šestnástke 
však v poslednej chvíli zbloko-
val sklzom Dický. V 27. videl po 
zákernom faule na Poľáka dru-
hú žltú kartu v zápase Popovič 
a oslabil svoje mužstvo. Hosti a 
po tomto momente mierne 
poľavili a po hlavičke Dického 

takmer inkasovali. Do druhého 
dejstva nastúpili zverenci Pavla 
Piršča s ofenzívnejšou takti kou, 
výsledkom čoho bol vedúci gól 
v 55. minúte. Po akcii Danka 
s Burcákom bol druhý menova-
ný nedovolene zastavený pred 
šestnástkou, následný nepria-
my kop zakrúti l po priťuknutí  od 
Mariána Dolutovského hrajúci 
asistent Dominik Teraz presne 
k žrdi- 0:1. Stropkovčania sa 
však z vedenia dlho neradova-
li, už o šesť minút neskôr bolo 
vyrovnané. Dlhú loptu do šest-
nástky hráči Sniny po trme vrme 
pred Hažerom nakoniec hla-
vou dotlačili za bránkovú čiaru. 

V záverečnej polhodine hry 
sa hosti a snažili nakloniť mis-
ky váh opäť na svoju stranu, 
ich snaha však nevyústi la do 
vytúženého gólového efek-
tu. Najväčšiu príležitosť na 
víťazný gól spálil v 81. minú-
te po priťuknutí  od Vachaľa 
Burcák., ktorý z vnútra šest-
nástky mieril ľavačkou len do 
rúk pozorného Lojku. Keďže 
z viacerých štandartných situácii 
v samom závere nič nevyťažili 
ani domáci, rozišli sa obe muž-
stvá zmierlivo s remízou. 

Gól: 55. D. Teraz
Zostava: Hažer- F. Dolutovský 

(46. Danko), Pavlík, D. Teraz, 

Tabuľka
1. KRÁSNA 4 4 0 0 11:3 12
2. Stropkov 4 3 1 0 10:2 10
3. Lipany 4 2 2 0 8:1 8
4. Bard.Nová Ves 4 2 1 1 13:3 7
5. Snina 4 2 1 1 8:3 7
6. Pušovce 4 2 1 1 5:3 7
7. Sabinov 4 2 1 1 5:3 7
8. Vyšné Opátske 4 2 0 2 5:4 6
9. Plavnica 4 1 1 2 3:4 4
10. Veľké Revišti a 4 1 1 2 5:7 4
11. ŠK FUTURA 4 1 1 2 3:7 4
12. Giraltovce 4 1 1 2 4:10 4
13. Trebišov 4 1 1 2 2:15 4
14. Prešov 4 1 0 3 5:7 3
15. Vranov n/T 4 1 0 3 3:9 3
16. Moldava n/B 4 0 0 4 2:11 0

Dun. Streda chce nadviazať na slávnu históriu v Európe, 
Stropkov však bude proti

Stropkov čaká futbalový svia-
tok. V 2. kole Slovnaft  Cupu pri-
víta MŠK Tesla na svojom štadi-
óne fortunaligistu FC DAC 1904 
Dunajská Streda. Slávnostný ráz 
dodá stretnuti u fakt, že v tom-
to roku si futbal v Stropkove 

pripomína 95 rokov. 
Stropkovčania, hráči, aj fa-

núšikova sa v úvode sezóny fut-
balom bavia. Zverenci trénera 
Pavla Piršča preniesli pohodu 
z prípravy aj do treťoligových sú-
bojov a v prvých štyroch kolách 

sa zaradili do najužšej špičky, a to 
nielen výsledkami, ale v prvom 
rade výkonmi a kvalitou predvá-
dzanej hry. Mužstvo ťaží zo spo-
jenia silných individualít, ktoré 
hrajú pre kolektí v a práve tí mový 
duch je hlavným pilierom boo-
mu, ktorý parti a okolo kapitána 
Jána Vachaľa v meste a okolí vy-
volala, o čom svedčia návštevy 
na domácich zápasoch, i pozití v-
ne reakcie na sociálnych sieťach. 
„Keď sa Stropkov po dlhšom čase 
prihlásil do Slovnaft  Cupu, verili 
sme, že atraktí vneho súpera by 
sme mohli dostať hneď v úvo-
de, a v prípade Dunajskej Stredy 
sa nám to naplnilo do bodky. 
Myslím si, že hosti a, ktorí majú 
zahraničného trénera a viacero 
legionárov, budú ťahákom pre 
celý región. Dunajskostredčania 
hrajú v tejto sezóne pekný futbal 
a určite budú favoritom tohto 
stretnuti a, no chlapcov budem 
nabádať k tomu, aby hrali bez 
zbytočného rešpektu a zápas si 
užili. Očakávam, že cestu na náš 
štadión si opäť nájde veľa fanú-
šikov, preto urobíme všetko, aby 
sme fortunaligistovi boli dôstoj-
ným súperom,“ uviedol tréner 
MŠK Tesla Stropkov Pavel Piršč. 

Pohárové súťaže nikdy nemali 
núdzu o prekvapenia, čoho dôka-
zom je i vypadnuti e Skalice s tre-
ťoligovým Krásnom nad Kysucou. 
Dunajská Streda je ambiciózny 
klub, ktorý má zálusk na poháro-
vú Európu a cesta do nej je naj-
kratšia práce cez Slovnaft  Cup. 

V klube pod vedením majiteľa 
Oszkára Világiho chcú nadvia-
zať na slávnu minulosť, kedy sa 
dvakrát predstavili v PVP, či Pohári 
UEFA, v ktorom sa stretli napr. aj 
s Bayernom Mníchov. Futbal na 
Žitnom ostrove získava opäť na 
sile futbalovej, i fanúšikovskej, 
preto niet pochýb, že tréner 
Tomislav Marič bude svojich hrá-
čov nabádať k stopercentnému 
výkonu, lebo určite si uvedomuje, 
že akékoľvek podcenenie by zna-
menalo poriadny škrt európskym 
pohárovým nádejam. Ako posled-
ný zo súčasného kádra Stropkova 
má priamu skúsenosť proti  DAC-u 
hrajúci asistent Dominik Teraz. 
„Zápas proti  tomuto súperovi 
som odohral ešte počas pôsobe-
nia v Dunajskej Lužnej v priebehu 
zimnej prípravy. V tom čase sa 
klub nachádzal v „prechodnom“ 
období, no momentálne má jeho 
majiteľ smelé plány. Dun. Streda 
začala túto novú kapitolu bu-
dovaním podmienok v novovy-
tvorenej mládežníckej akadémii 
a zároveň sa významne posilnilo 
A-mužstvo. V kabíne sa na kva-
litné prvoligové družstvo, podľa 
môjho názoru patriace do prvej 
polovice ligovej tabuľky, tešíme 
a dúfam, že rovnako to vníma-
jú ti ež fanúšikovia v Stropkove 
a širokom okolí. Aj touto by 
som chcel pozvať čo najviac fa-
núšikov, pričom za nás môžem 
garantovať, že na ihrisku pôjde-
me na maximum,“ zdôraznil D. 
Teraz.    -im-

Bochin- Vachaľ, Jakubčo (67. F. 
Špak), M. Dolutovský, Mihok, 
Poľák (29. Petrišin)- Burcák

Žk: F. Dolutovský, M. 
Dolutovský, F. Špak

-eb-
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Milé mamičky ako aj 
budúce mamičky,

srdečne vás pozývam, aby ste aj s dieťatkom prišli na 
piknikové stretnuti e Podpornej skupiny dojčiacich mami-
čiek, ktoré sa uskutoční v stredu, 19. augusta 2015 o 9.00 
hod. na detskom ihrisku v ZOO parku v Stropkove.

Témou stretnuti a bude Vplyv pôrodu na dojčenie.
Na stretnuti e sa teší certi fi kovaná poradkyňa pri dojče-

ní z Občianskeho združenia MAMILA Adela Boldižárová.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

22.8. Tkáčová Mária Stropkov- Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629
23.8. Tkáčová Mária Stropkov - Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

34. 2015 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2015 ————— ————— —————  —————  24.8.- 30.8. ————— —————
36. 2015 ————— —————  31.8. - 6.9. ————— ————— ————— —————
37. 2015 ————— ————— —————   7.9.- 13.9. ————— ————— —————
38. 2015 ————— 14.9.- 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2015 ————— ————— 21.9.- 27.9. ————— ————— ————— —————
40. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.9. - 4.10.
41. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 5.10. - 11.10. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Centrálny elektronický priečinok funguje naplno
Firmy už podávajú colné vy-

hlásenie v elektronickej podobe 
prostredníctvom Centrálneho 
elektronického priečinka (CEP). 
Podľa zákona to jediný spôsob 
podávania colných vyhlásení 
elektronicky v agende predbež-
ných colných vyhlásení o vstu-
pe a agendách štandardného 
a zjednodušeného postupu 
v tranzite a vo vývoze. Centrálny 

elektronický priečinok (CEP) je 
určený všetkým subjektom za-
pojeným do medzinárodného 
obchodu. Hlavná cieľová skupina 
je najmä 1 200 subjektov elek-
tronicky komunikujúcich s colný-
mi informačnými systémami. Pre 
každú z fi riem znamená zníženie 
administratí vnej záťaže, zvýšenie 
transparentnosti  podaní či for-
mulárov využívaných v procesoch 

súvisiacich so zahranično-ob-
chodnou transakciou. Takti ež 
zabezpečí úsporu na správnych 
poplatkoch pri elektronických 
podaniach. Prínosom CEP pre 
verejnosť je podávanie žiadostí  
o licencie a povolenia, ako aj col-
ných vyhlásení na jednom mieste 
elektronickou formou. Na zákla-
de doterajších skúseností  pred-
pokladáme, že frekvencia využí-

vania služieb bude 
cca 75 000 prípadov 
registrácií, licencií 
či informácií v ob-
lasti  zahraničného 
obchodu a približne 
1 500 000 služieb 
v oblasti  colného ko-
nania ročne. Už po-
čas prvých dvoch dní 
fungovania nového 
systému sme zazna-
menali prostred-
níctvom CEP 5357 
podaní a 15 268 
zásielok. 

Slovensko sa spustením CEP 
zaradilo k najvyspelejším kraji-
nám EÚ, ktoré koncept „Single 
window for Customs“ (Jednotné 
miesto pre agendy zahraničného 
obchodu) zaraďujú k svojim stra-
tegickým zámerom v dlhodobom 
horizonte. CEP vytvoril podmien-
ky pre budovanie a poskytova-
nie eGovernment služieb v seg-
mente zahraničného obchodu. 
Svojou infraštruktúrou umožňu-
je poskytovať elektronické služby 
aj štátnym orgánom, ktoré ne-
majú vytvorené podmienky pre 
ich poskytovanie. Využití m CEP 
budú môcť ti eto orgány posky-
tovať používateľom plnohodnot-
né elektronické služby (prijímať 
podania a vydávať rozhodnuti a 
elektronickým spôsobom). 

Bližšie informácie sú zve-
rejnené na portáli www.cep.fi -
nancnasprava.sk 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy


